

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

تاسیسات فرآوری اورانیوم (UCF) اصفهان بعد از ظهر امروز (دوشنبه) آغاز به کار کرد.

دوشنبه 17 مرداد 1384 - 8 اوت 2005

به گزارش خبرنگار اعزامی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به اصفهان، دقایقی پیش فعالیت‌های تاسیسات فرآوری اورانیوم اصفهان با حضور بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای و دکتر محمد سعیدی، معاون بین‌الملل سازمان انرژی اتمی کشورمان از سرگرفته شد.

بنابراین گزارش، دقایقی پیش در حضور نمایندگان رسانه‌های گروهی داخلی و خارجی و هم چنین نمایندگان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی کیک زرد برای تزریق، نمونه‌گیری، خوراک دادن و سایر فرایندهای مورد نیاز تا تولید UF4 به اتاق UC08 برده شد.

طی این فرآیند بازرسان آژانس ضمن حضور در محل به نظارت بر فرآیند مذکور پرداختند. پس از راه‌اندازی تاسیسات UCF اصفهان قرار است تا چند روز آینده فرآیند تزریق کیک زرد جهت تهیه UF4 انجام شود و از اواخر هفته جاری مراحل کار برای تهیه و تولید UF6 آغاز خواهد شد.

دکتر محمد سعیدی، معاون امور بین‌الملل سازمان انرژی اتمی در حاشیه آغاز به کار این تاسیسات گفت: تنها راه‌حل برای برون رفت از این مساله این است که اروپاییها به معاهده NPT که حقوق مسلم ما را در ماده 3 آن به رسمیت شناخته است مورد تأیید قرار دهد و به تعهدات خود در توافقنامه پاریس عمل کند.

به گزارش خبرنگار انرژی هسته‌ای ایسنا، دکتر محمد سعیدی پس از راه‌اندازی و شروع به کار تاسیسات UCF اصفهان در جمع خبرنگاران داخلی یا خارجی گفت: به لطف خدا و تلاش و همت کارشناسان سازمان انرژی اتمی و متخصصین تلاشگرمان در پروژه UCF اصفهان این پروژه فعالیت خود را امروز آغاز کرد.

وی گفت: به خواست همه ملت عزیزمان که ماهها مسوولین کشور را تحت فشار برای راه‌اندازی این مرکز هسته‌ای قرار داده بودند مسوولین کشور تصمیم خود را برای راه‌اندازی این مرکز اتخاذ کردند.

وی گفت طی نامه‌ای که چند روز گذشته از سوی ایران به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارسال شد، اعلام کردیم که این پروژه در زمان مقرر شده راه‌اندازی می‌شود و امروز این پروژه از ابتدا تا انتها یعنی از فرآیند تزریق کیک زرد (AUC) تا تولید UF6 شروع به کار کرد.

سعیدی گفت: در ابتدای مسیر تولید AUC را داریم و چون در حال حاضر این فرآیند تحت پلمپ آژانس نیست، این مرحله آغاز شده است.

وی گفت: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی طی نامه‌ای قول داده است تا پایان فردا (سه‌شنبه) پلمپ مابقی تجهیزات و فرایندها را باز کند.

معاون امور بین‌الملل سازمان انرژی اتمی آغاز به کار مرکز تاسیسات UCF اصفهان را به ملت عزیزمان و دانشمندان و کارشناسان کشورمان تبریک گفت.

سعیدی هم چنین از مسوولان سیاسی کشور که برای راه‌اندازی این مرکز تلاش بسیار کرده‌اند تا این پروژه به مرحله بهره‌برداری برسد تشکر کرد.

وی در پاسخ به این سوال که اروپا مخالفت خود را با راه‌اندازی مرکز تاسیسات اصفهان ادامه داده است و از سوی ایران خواست خود را در راه‌اندازی این مرکز به اجرا گذاشته است اظهار داشت: تنها راه‌حل برای برون رفت از این مساله این است که اروپاییها به معاهده NPT که حقوق مسلم ما را در ماده 3 آن به رسمیت شناخته است مورد تأیید قرار دهد و به تعهدات خود در توافقنامه پاریس عمل کند.

وی در پاسخ به اینکه احتمال دارد در جلسه فردا (سه‌شنبه) که شورای حکام قطعنامه‌ای علیه اقدام ایران در ازسرگیری فعالیت‌های UCF اصفهان به تصویب رساند گفت: هیچ دلیلی برای تصویب چنین قطعنامه‌ای وجود ندارد. ما تنها قطعنامه‌ای را می‌پذیریم که مطابق با معاهده NPT و پروتکل الحاقی باشد.

سعیدی گفت: ایران هیچ تخطی در تعهدات خود نداشته است؛ بنابراین دلیلی برای انجام ندادن فعالیت‌های صلح آمیز هسته‌ای‌اش ندارد.

وی گفت: ما همانند کشورهای آلمان، برزیل آرژانتین قصد دستیابی به فناوری صلح آمیز هسته‌ای را برای خود در نظر داریم و بیش از این نمی‌توانیم کارشناسان و متخصصین خود را معطل نگه داریم.

وی در پاسخ به اینکه تعلیق از نیروگاه نطنز چه وقت برداشته می‌شود گفت: ما مرکز نطنز را برای اعتماد سازی بیشتر به تعلیق درآورده‌ایم در حدود دو سال است که این مرکز فعالیت‌هایش به حالت تعلیق درآمده و ما بر این بخش از همه توانمان در بخشهای نیرو و صنعت محروم مانديم و خسارات جبران ناپذیری به ایران وارد شده است لذا برای راه‌اندازی نطنز مذاکره را با اروپا در جهت رفع تعلیق از

این مرکز و اعتماد سازی بیشتر ادامه می‌دهیم. در عین حال اگر اروپا تمایلی به ادامه این مذاکره نداشته باشد ما اصراری نداریم.

به گزارش ایسنا، سعیدی در پاسخ به این سوال که چه نظری درباره‌ی تعامل آژانس و همکاری این نهاد بین‌المللی با سازمان انرژی اتمی جهت رفع پلمب‌های تجهیزات فرآوری اورانیوم اصفهان چگونه بوده است؟ گفت: بر اساس نامه‌ای که ایران هفته‌ی گذشته به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تسلیم کرد، این سازمان می‌تواند سه‌شنبه یا چهارشنبه گذشته پلمب‌های این تجهیزات را بردارد؛ اما این تجهیزات پیش از تعلیق نیز بدون دوربین‌های آژانس کارشان را انجام می‌دادند.

وی ادامه داد: با این حال به بازرسان آژانس اجازه دادیم در این مراحل اولیه‌ی کار تاسیسات اصفهان نیز حضور داشته باشند و به همین دلیل بازرسان در این تاسیسات حضور یافته و دوربین‌ها و تجهیزات را در همین مرحله نصب کرده‌اند.

معاون امور بین‌الملل سازمان انرژی اتمی کشورمان ادامه داد: این بازرسان برای نصب باقی تجهیزات نیز تا امروز و فردا که پلمب‌ها را باز خواهند کرد، فرصت دارند.

وی در این باره که تولیدات نهایی تاسیسات اصفهان چه خواهد شد؟ اظهار داشت: تولید نهایی این تجهیزات که هگزافلوراید اورانیوم است انبار خواهد شد و زمانی که تاسیسات غنی‌سازی نطنز راه‌اندازی شود، مورد استفاده قرار خواهد گرفت.

وی در ادامه اظهار داشت: صادرات این محصول تا کنون از طرف ایرانی مورد پیشنهاد نبوده است و از آنجا که پیشنهادهای طرف‌های دیگر نامعقول بود و طرف اروپایی‌ها هم استقبال نکرد، ما هم استقبال نکردیم.

وی در پایان در این باره که آیا راه‌اندازی پروژه‌ی اصفهان پاسخی به اروپاست، گفت: این پاسخ کافی نیست و ایران پاسخش را امروز به طرف اروپایی خواهد داد. ما پاسخ کامل را داده‌ایم؛ چرا که طرح اروپا برای ملت بزرگ ایران ظالمانه، تبعیض‌آمیز و تحقیرآمیز بوده و ملت ایران ظلم، تبعیض و تحقیر را نمی‌پذیرد.

مجموعه فرآوری اورانیوم اصفهان موسسه‌ای تحقیقاتی با دپارتمان‌های مختلف است؛ در این مجموعه دو راکتور آماده به کار وجود دارد که یکی راکتور «صفر قدرت» و دیگری «راکتور مینیاتوری» است، به اضافه‌ی مجموعه‌ی آزمایشگاه‌های تحقیقاتی و در کنار آنها، تاسیسات طرح ملی UCF (فرآوری اورانیوم)، طرح تولید فلز زیرکونیوم و طرح تولید میله‌های سوخت نیز در این محدوده انجام می‌شود. کارخانه‌ی UCF، عبارتست از تبدیل کیک زرد و ترکیبات دیگر اورانیوم که در واقع پایان خط تبدیل ترکیبات اورانیوم است.

در سال 71 قراردادی بین چین و ایران به مبلغ 110 میلیون دلار معادل 30 میلیارد تومان بسته شد تا این کارخانه در مرکز اصفهان بنا شود که متأسفانه پس از ارایه‌ی نقشه‌های اولیه، از جانب چین به صورت یکطرفه در سال‌های 75 و 76 اعلام شد که دیگر نمی‌توانند این کارخانه را بسازند و تلاش‌ها برای ادامه همکاری‌ها بی‌نتیجه ماند و شرایط به گونه‌ای شد که کشور با جمع کردن تعدادی از متخصصان بسیار جوان کشور در این پروژه، به موازات ساخت تجهیزات که گفته می‌شد هیچ کس نمی‌تواند آنها را بسازد، به رایزنی با چین ادامه داده و 62 و نیم میلیون دلار نقداً از آنها به دلیل قطع همکاری‌ها اخذ کرد.

پس از ساخت و نصب دستگاه‌ها در حدود 74 روز قبل و بعد از نوروز 1383، سیستم آزمایشی این تاسیسات راه‌اندازی شد و پس از تست کامل دستگاه‌ها، در حال حاضر کارخانه‌ی UCF در 70 درصد اجرایی تولیدات اورانیوم را انجام می‌دهد و علیرغم تمامی محدودیت‌ها در مدتی کمتر از چهار سال این پروژه راه‌اندازی شد.

اهمیت این طرح، مرکزیت در چرخه‌ی سوخت است؛ این نخستین طرح بزرگ ملی معاونت سوخت سازمان انرژی هسته‌یی است و مانند پلی میان صنایع بالادست و پایین‌دست چرخه‌ی سوخت عمل می‌کند؛ بومی بودن این طرح و بهره‌گیری از حداکثر امکانات داخلی از دیگر ویژگی‌های مهم این طرح است؛ ایجاد دانش فنی انحصاری با تکیه بر فن‌آوری‌های داخلی و ایجاد اشتغال برای بیش از 1000 متخصص رشته‌های مختلف نیز از دیگر نکات مثبت این طرح است.

در بخش ZPP تاسیسات هسته‌یی اصفهان، قابلیت تولید فلز تیتانیوم که فلزی بسیار مفید است نیز وجود دارد و این از نکات برجسته‌ی این بخش است؛ قابل ذکر است که خود فلز زیرکونیوم نیز تنها در امور هسته‌یی کاربرد ندارد و نقشی کلیدی در مواردی چون ساخت وسایل جراحی و هواپیماسازی ایفا می‌نماید.

فلز زیرکونیوم از دیگر محصولات تاسیسات ZPP است، پروسه‌ی تولید زیرکونیوم که نهایتاً به اسفنج زیرکونیوم می‌رسد، بسیار پیچیده است. باید اشاره شود که در طبیعت همواره در کنار زیرکونیوم، هافنیوم نیز وجود دارد که مزاحمی برای انجام فعالیت‌هاست؛ از دیگر اقدامات مهم این بخش جداسازی این دو از یکدیگر است که علیرغم دشواری فراوان در تاسیسات اصفهان انجام می‌شود. چینی‌ها در خصوص بخش ZPP این تاسیسات تنها استقرار مکانیکی برخی دستگاه‌های این بخش را انجام دادند و تمامی امور دیگر را کارشناسان جوان کشورمان به همراه دانشمندی که هیچکدام حتی تاکنون کارخانه‌ی زیرکونیوم را هم ندیده بودند، انجام شده است.

از دیگر ویژگی‌های این طرح تولید منیزیم در داخل کشور است؛ پیش از این ایران منیزیم را وارد می‌کرد که با تلاش‌های مداوم و شبانه‌روزی در تاسیسات هسته‌ی اصفهان، امروزه به راحتی منیزیم 99/99 درصد تولید می‌شود.

در قلب هر نیروگاهی، اصلی‌ترین تجهیزات، مجتمع میله‌های سوخت است؛ برای این که نیاز است که میله‌های فلزی بتوانند سوخت هسته‌ی را در خود انتقال دهد و در حقیقت قابلیت انتقال آن و مقاومت آن را داشته باشد، فلزی که در این میله‌ها به کار می‌رود، «زیرکونیوم» است که در حال حاضر در کشور تولید و به مرحله‌ی بهره‌برداری رسیده است.

فرآوری سنگ اورانیوم در UCF (تاسیسات فرآوری اورانیوم) انجام می‌شود. ایران این تاسیسات را در اصفهان ساخته و توانایی تبدیل اورانیوم را در این تاسیسات تا مرحله‌ی UF6 (هگزافلوراید اورانیوم) دارد. فعالیت این تاسیسات از آذرماه سال گذشته به حال تعلیق در آمده بود.

برنامه‌ریزی سازمان انرژی اتمی ایران بر این است که سالانه حدود 120 هزار تن سنگ را از این معدن استخراج کند، این سنگ‌های اورانیوم را در کارخانه‌ی در اردکان طبق برنامه به 50 تن کیک زرد تبدیل و استخراج کند و سپس به کارخانه‌ی UCF انتقال دهد.

محصول نهایی تاسیسات UCF اصفهان، گاز UF6 است که به هیچ وجه با غنی‌سازی ارتباطی ندارد و فرآیند غنی‌سازی به تاسیسات نطنز مربوط می‌شود که به گفته‌ی مقامات کشورمان هنوز هیچ برنامه‌ی برای راه‌اندازی این تاسیسات در دستور کار کشور نیست. ولی بنا بر قوانین و قواعد آژانس، NPT و حتی پادمان، حقوق ایران در این زمینه کاملاً محفوظ است و راه‌اندازی مجدد تاسیسات فرآوری اورانیوم در اصفهان، نه تنها هیچ خدشه‌ای را به بحث تعلیق داوطلبانه وارد نمی‌آورد که موجبات حرکت مجدد چرخ‌های توسعه‌ی کشورمان را فراهم خواهد آورد.

### سخنگوی وزارت امور خارجه: به اروپا اعلام شد که طرح آنها غیر قابل قبول است

دوشنبه ۱۷ مرداد ۱۳۸۴ - ۸ اوت ۲۰۰۵

سخنگوی وزارت امور خارجه اعلام کرد: بعدازظهر امروز در ملاقات مدیرکل امور سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه با سفیر کشورهای انگلیس و آلمان و فرانسه در تهران رسماً به آنان ابلاغ شد که طرح اروپا غیرقابل قبول است.

به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران، ایلنا، حمیدرضا آصفی تصریح کرد: نادیده گرفتن حقوق ایران در داشتن چرخه سوخت، تولید سوخت و غنی‌سازی مهمترین دلایل ایران برای نپذیرفتن طرح اروپاست.

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: در پیشنهاد اروپا هرگز از واژه‌های تضمین‌های عینی و محکم ذکری به میان نیامده و این خود نشانگر تعارض این پیشنهادات با توافق پاریس است. آصفی خاطر نشان ساخت: در نامه‌ای که به اروپایی‌ها داده شده تأکید شده طرح اروپا درصدد ایجاد یکسری معیارهای خودساخته تبعیض‌آمیز و بی‌اساس است. وی اضافه کرد: تاسیسات اصفهان امروز با حضور بازرسی فنی و پادمانی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی فعالیت خود را از سر می‌گیرد.

### دلایل رد پیشنهاد هسته ای اروپا از سوی ایران

دوشنبه ۱۷ مرداد ۱۳۸۴ - ۸ اوت ۲۰۰۵

جمهوری اسلامی؛ سخنگوی وزارت امور خارجه طرح پیشنهادی سه کشور اروپایی به ایران را به یک « شوخی » تشبیه کرد و گفت : برسمیت نشناختن چرخه سوخت هسته ای ایران ، نبود تضمینهای عینی و نیز تضمینهای محکم در زمینه همکاریهای امنیتی ، سیاسی ، اقتصادی و تکنولوژیکی از جمله مهمترین دلایل عدم پذیرش این طرح توسط ایران است .

به گزارش خبرنگار روزنامه جمهوری اسلامی ، حمیدرضا آصفی دیروز در نشست هفتگی خود با خبرنگاران افزود : اگر اروپا در طرح پیشنهادی خود ، چرخه سوخت هسته ای را به رسمیت می شناخت ، این طرح قابل گفتگو بود اما این طرح مغایر توافق پاریس ، بیانیه تهران ، مفاد « ان . پی . تی » و تمام اصولی است که در این زمینه وجود دارد .

وی با بیان اینکه اروپا به جای ارائه تضمینهای عینی ، صورت مسئله را پاک کرده است گفت : تضمینهای سه کشور اروپایی در خصوص همکاریهای امنیتی ، سیاسی ، اقتصادی بسیار ضعیف است . آصفی در عین حال خاطر نشان کرد : پاسخ جمهوری اسلامی ایران به پیشنهاد سه کشور اروپایی امروز (دوشنبه ) اعلام می شود .

وی افزود : طرح پیشنهادی سه کشور اروپایی نمی تواند به هیچ وجه قابل قبول باشد چرا که این طرح بی محتواسست و فقط رنگ و لعاب دارد .

سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص راه اندازی تاسیسات هسته ای « یو.سی . اف » اصفهان گفت : نماینده فنی آژانس بامداد امروز به ایران می آید و همراه نمایندگان پادمانی آژانس که در تهران بسر می برند برای نصب دوربین های تکمیلی نظارتی در سایت « یو.سی . اف » راهی اصفهان می شود .

وی پیش بینی کرد که امروز بعدازظهر بتوان درخصوص راه اندازی سایت « یو.سی . اف » اصفهان اطلاع رسانی کرد .

آصفی با تاکید بر راه اندازی قطعی تاسیسات هسته ای اصفهان ، گفت : بلافاصله پس از نصب دوربین ها فعالیت « یو.سی. اف » اصفهان آغاز خواهد شد.

وی با انتقاد از تبلیغات کاذبی که رسانه های خارجی براه انداخته اند مبنی بر ایران می خواهد بمب اتمی بسازد ، گفت : مرکز اصفهان هیچ ربطی به بمب اتمی ندارد و حتی غنی سازی اورانیوم نیز محسوب نمی شود اما ایران آمادگی دارد همه محصولات تاسیسات هسته ای اصفهان را صادر کند و اگر اروپائیا نگرانی دارند می توانند همه این محصولات را یکجا بخرند.

آصفی تصریح کرد : که در حال حاضر راه اندازی سایت هسته ای نطنز در دستور کار ایران قرار ندارد. وی با تاکید بر اینکه ایران همچنان علاقمند به ادامه مذاکره با اروپائیان است ، گفت : ما همانگونه که در مذاکرات جدی ، مصمم و بانگیزه هستیم ، در حفظ حقوق ملت و منافع ملی خود نیز جدی ، مصمم و بانگیزه هستیم .

وی افزود : جمهوری اسلامی ایران با زبان تهدید آشنا نیست و به دوستان اروپایی توصیه می کنیم که از تهدید و لحن تهدیدآمیز دست بردارند و عقلانی با موضوع برخورد کنند.

آصفی در پاسخ به سؤال خبرنگار روزنامه جمهوری اسلامی ، برگزاری نشست فوق العاده شورای حکام که فردا در وین برگزار می شود را فاقد مبنای حقوقی دانست و گفت : برعهده اروپاست که چه راهی را انتخاب کند اما ایران در مبنای حقوقی و قانونی در شورای حکام کم نمی آورد مگر آنکه چند کشور تحت فشار آمریکا و لابی صهیونیست ها بخواهند طور دیگری عمل کنند.

سخنگوی وزارت امور خارجه پیش بینی کرد که در نشست روز سه شنبه شورای حکام موضوع ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت منتفی است .

آصفی با بیان اینکه ایران از ارجاع پرونده خود به شورای امنیت نگرانی ندارد ، گفت : اگر اروپایی ها شورای امنیت را انتخاب کردند ، خواهند دید که آیا نتیجه به نفع آنها خواهد شد و یا به ضررشان وی درخصوص احتمال استفاده روسیه و چین از حق وتو در شورای امنیت به نفع جمهوری اسلامی ایران گفت : در این جلسات هر کشوری نظرات خود را بیان می کند و ما با همه کشورها در تبادل نظر هستیم .

آصفی در بخش دیگری از گفتگو با خبرنگاران درخصوص درخواست مداخله جویانه برخی سفرای اروپایی برای ملاقات با اکبر گنجی ، اظهار داشت : وزارت خارجه اجازه نمی دهد سفرای خارجی در امور داخلی ایران دخالت کنند ، همچنانکه سفرای ایران در کشورهای خارجی در امور داخلی آنها مداخله نمی کنند.

وی گفت : اظهارات و درخواست های برخی سفرای خارجی ، علاوه بر اینکه دخالت در امور داخلی کشور است بلکه فاقد هرگونه وجاهت و مبنای حقوقی است .

سخنگوی وزارت امور خارجه گفتگوی ایران با آمریکا برای حل مساله هسته ای را رد کرد و گفت : وقت گفتگو با آمریکا فرانسیده و جمهوری اسلامی ایران تاکنون رویکرد درست و عقلانی از هیات حاکمه آمریکا ندیده است .

وی افزود : همه مشکلات اخیر را آمریکا درست کرده است به خاطر اعمال فشاری که به اروپا وارد می کند. مگر آمریکا در این روند خیرخواه ما ظاهر شده است که بخواهیم وارد مذاکره شویم !

آصفی ادعاهای مقامات آمریکایی مبنی بر دخالت ایران در امور داخلی عراق را رد کرد و گفت : این ادعا کذب و بی محتواست و برای انحراف افکار عمومی از شکست آمریکا در عراق است ، مقامات آمریکایی برای توجیه شکست خود در عراق چنین اطلاعاتی را بیان می کنند.

وی در پاسخ به سوال خبرنگاری گفت : کانادا در یکی دو سال گذشته رویکرد غلط و بچگانه ای علیه ایران در پیش گرفته که تاکنون نتیجه ای هم برای کانادا نداشته است .

آصفی از همکاری نکردن کانادا در مورد قتل مرحوم تابش که توسط پلیس این کشور کشته شد ، انتقاد کرد و گفت : دخالت های بی جای کانادا ، پرونده زهرا کاظمی را پیچیده کرد.

وی درخصوص ادعای برخی رسانه های آمریکایی مبنی بر عدم صدور ویزا برای دکتر احمدی نژاد رئیس جمهوری اسلامی ایران به منظور سخنرانی در اجلاس سازمان ملل ، گفت : اگر آمریکا نمی تواند از مهمانانی که برای سازمان ملل می آیند ، پذیرائی و استقبال کند ، صلاحیت اینکه سازمان ملل در آنجا باشد ، ندارد.

وی با بیان اینکه طبق برنامه قرار است آقای دکتر احمدی نژاد در سازمان ملل سخنرانی کند ، ابراز امیدواری کرد که آمریکا چنین اشتباه بزرگی را مرتکب نشود.

سخنگوی وزارت امور خارجه در گفتگو با خبرنگار پارلمانی ایسنا با اشاره به طرح اخیر سه کشور اروپایی ، گفت: این طرح فاقد حداقل های تامین کننده منافع جمهوری اسلامی ایران و همچنین مغایر با روح NPT و توافق نامه ی پاریس است.

شنبه 15 مرداد ۱۳۸۴ - 6 اوت ۲۰۰۵

حمیدرضا آصفی ادامه داد: اروپایی ها در طرح ارائه شده ی خود خلاف قول و قرارهای خود عمل کردند، لذا این طرح غیرقابل پذیرش است و پاسخ جامع و کامل طرح اروپا طرف امروز و فردا به آنان اعلام خواهد شد.

آصفی در خصوص درخواست اروپا برای تشکیل جلسه ی شورای حکام، گفت: این درخواست فاقد مبنای حقوقی و به منظور اعمال فشار و ایجاد جنگ روانی و تبلیغاتی است.

هم چنین رویتر به نقل از حسین موسویان به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هشدار داد که اعزام بازرسان این سازمان را برای نظارت آغاز فعالیت در اصفهان به تأخیر نیندازد.

به گزارش ایسنا، حسین موسویان دبیر کمیته‌ی سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی ایران با اشاره به طرح پیشنهاد اروپا که به ایران ارایه شده است به رویتر گفت: این پیشنهاد را بررسی می‌کنیم و قطعا تا یکشنبه پاسخ‌مان را اعلام خواهیم کرد.

وی در پاسخ به این سوال که آیا ایران همچنان قصد دارد فعالیت در تاسیسات فرآوری اورانیوم در اصفهان را از سر بگیرد گفت: بله، قطعا.

دبیر کمیته‌ی سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی ایران همچنین ضمن هشدار به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در خصوص ایجاد تأخیر در اعزام بازرسان به اصفهان برای نظارت بر آغاز فعالیت در این تاسیسات گفت: هرگونه تأخیر در اعزام بازرسان برای نظارت بر فک پلمب در اصفهان غیرقابل پذیرش است.

موسویان گفت: نظر شخصی من به عنوان یک عضو تیم مذاکره کننده این است پیشنهاد اروپا نمی‌تواند برای ایران قابل پذیرش باشد.

سفرای سه کشور اروپایی فرانسه، آلمان و انگلیس با حمایت اتحادیه‌ی اروپا روز گذشته (جمعه) طرح پیشنهادی‌شان را برای آنچه که "یک توافق بلند مدت با ایران" خواندند، به وزارت امور خارجه‌ی کشورمان تسلیم کردند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، خلاصه‌ی متن پیشنهادی سه کشور اروپایی که سفارت انگلیس نسخه‌ای از آن را برای ایسنا فرستاده بود، به شرح ذیل است:

1- مذاکرات کنونی میان اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی با ایران در دسامبر 2004 به دنبال نتایج توافق پاریس در 15 نوامبر 2004 آغاز شد.

2- توافق پاریس می‌گوید "بر اساس این تعلیق (تعلیق همه فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی، به ویژه شامل همه آزمایش‌ها یا تولیدات در هر یک از تجهیزات تبدیل اورانیوم)، اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی و ایران توافق کرده‌اند که مذاکرات‌شان را با رویکردی برای دستیابی به یک توافق قابل پذیرش دو طرفه برای همکاری بلندمدت آغاز کنند.

بر اساس توافق پاریس، این توافقات تضمین‌های عملی برای اثبات اینکه هدف برنامه‌ی هسته‌ی ایران صرفا صلح‌آمیز است، به وجود می‌آورد؛ هم چنین این توافقات تضمین‌های محکمی را برای همکاری اقتصادی، تکنولوژیک و هسته‌ی و توافقات محکمی برای مباحث امنیتی ایجاد می‌کند.

3- اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی در اکتبر سال 2004، پیش از توافق پاریس پیشنهادات خود را در مورد شکل‌های ممکن چنین توافق بلندمدتی به ایران ارایه دادند.

ایران در مارس 2005 پیشنهاداتش را ارایه داد، اما این پیشنهادات مبتنی بر ازسرگیری تولیدات پیشین مواد قابل انشقاق بود؛ بدون اینکه توضیح جامعی درباره‌ی استفاده‌ی غیرنظامی از مواد هسته‌ی که می‌خواست تولید کند، ارایه دهد.

4- وزرای خارجه‌ی سه کشور اروپایی و خاور سولانا در 25 مه 2005، با هیات نمایندگان ایران به سرپرستی حسن روحانی در ژنو دیدار کردند.

آنها موافقت کردند که سه کشور اروپایی / اتحادیه‌ی اروپا تا پایان ماه ژوئیه یا اوایل آگوست طرح پیشنهادی جامعی برای یک توافق بلندمدت عرضه کنند؛ بر این اساس اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی در 5 آگوست چارچوب یک توافق بلندمدت را به ایران ارایه کردند.

5- اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی در یک نامه ضمیمه شده تصدیق کردند که ایران می‌تواند در صورت تمایل نظرات دیگری هم ارایه دهد.

این نامه می‌گوید که سه کشور اروپایی / اتحادیه‌ی اروپا از بحث بر سر همه پیشنهاداتی که بتواند به رسیدن به یک توافق بلندمدت و رضایت بخش بر اساس توافق پاریس منجر شود، استقبال می‌کند.

6- این چارچوب دارای متنی 34 صفحه‌ی با جزئیات است و عناصر ممکن برای توافق آینده را عرضه می‌کند.

این چارچوب فعالیت گسترده‌ی اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی را منعکس می‌کند و بسیاری از نکات مورد نظر مذاکره کنندگان ایرانی را در بر می‌گیرد.

نکات اصلی به صورت خلاصه در زیر آمده است:

1- مقدمه

اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی پیشنهاد می‌کنند که مقدمه توافق نهایی باید اصولی را که روابط بلند مدت میان اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور با ایران مبتنی بر آن است، در بر بگیرد.

آن توافق بر اهمیت توسعه روابط در راستای اطمینان و همکاری میان ایران و اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی به منظور حفظ صلح و ثبات بین‌المللی تأکید می‌کند.

ایران و اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی ماده‌ی پنجم معاهده‌ی منع گسترش و حق استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ی که در آن ذکر شده را به رسمیت می‌شناسند.

آنها تصدیق می‌کنند که توافق نهایی بر سر هماهنگی بلندمدت، این تضمین عملی را ایجاد می‌کند که در صورتی برنامه هسته‌ی ایران منحصر در راستای اهداف صلح‌آمیز باشد، فوراً به وضعیت بهتری در روابط مبتنی بر یک فرایند همکاری در حوزه‌های مختلف منجر خواهد شد.

2- همکاری‌های سیاسی و امنیتی

### اصول کلی:

اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی پیشنهاد می‌کند که در هر نوع توافق نهایی ایران و اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی توافقات دو طرفه در انطباق با منشور سازمان ملل، شامل اصل تفکیک مقاصد ستیزه‌جویانه از مقاصد صلح آمیز و در انطباق با اصول دادرسی و قوانین بین‌المللی باشد. بر اساس این قوانین کشورها در روابط بین‌المللی‌شان از تهدید یا استفاده از نیروها علیه تمامیت ارضی یا استقلال سیاسی هر کشور یا هر روش دیگر که متناقض با اهداف سازمان ملل باشد، منع می‌شوند.

این قوانین هم چنین خواستار رعایت احترام و حمایت از حقوق بشر و آزادی‌های اساسی برای همه بدون تبعیض از هر نوعی شده است.

### تعهدات امنیتی:

بر اساس يك توافق كلي و اجرائي تعهدات ایران در قبال NPT، انگلیس و فرانسه آماده تایید مجدد تضمین‌های امنیتی يك جانبه‌ی هستند که در 6 آوریل 1995 و با ارجاع به قطعنامه 984 شورای امنیت سازمان ملل داده شد.

### حوزه‌های منافع ویژه:

اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی به عنوان بخشی از يك توافق كلي پیشنهاد می‌کنند که هر دو طرف باید تعهداتی در حوزه‌های زیر عرضه کنند:

#### - عدم گسترش:

اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی و ایران باید مجدداً تایید کنند که به تعهدشان به معاهده‌های منع گسترش و معاهدات امنیتی که عضو آن هستند پایبند می‌مانند و لازم است که مکانیزم‌های پذیرش آن را تقویت کنند. اهمیت تبعیت جامع از معاهدات منع گسترش و خلع سلاح و اجرائی کامل توافقات پادمان‌های آژانس انرژی اتمی و پروتکل الحاقی را مورد تاکید قرار دهند. هم‌چنین باید تعهداتشان را نسبت به هدف عاری سازی خاورمیانه از سلاح‌های کشتار جمعی و ابزار این عاری‌سازی مجدداً تایید کنند.

#### - امنیت منطقه‌ی:

اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی به عنوان بخشی از يك توافق كلي، از گفت‌وگویی گسترده با ایران بر سر مباحث امنیت منطقه‌ی استقبال می‌کند.

اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی در راستای این هدف به عنوان بخشی از توافق كلي، به فعالیت با ایران به منظور تشویق استانداردهای اطمینان‌سازی و توافقات امنیت منطقه‌ی اقدام می‌کند. چنین بحث‌هایی می‌تواند با مشاوره نزدیک با سایر کشورهای منطقه رخ بدهد.

#### - تروریسم:

اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی و ایران نسبت به مبارزه با تروریسم، توقف و جلوگیری از فراهم ساختن زمینه‌ی مالی برای تروریست‌ها متعهد می‌شوند.

#### - مبارزه با قاچاق مواد مخدر:

اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی به طور فعال با برنامه‌های بین‌المللی که برای مبارزه با مشکل مواد مخدر در ایران طراحی شده، شامل افزایش همکاری‌های پلیس مرزی ایران - افغانستان، آموزش افسران مرزی و توسعه‌ی پروژه‌های مربوطه، به محض درخواست ایران همکاری می‌کنند.

#### مکانیزم‌های اجرائی:

اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی ایجاد توافقات سطح بالا در مباحث امنیتی و سیاسی که پیشرفت این بخش از توافقات را مورد تجدید نظر قرار داده و اجتماعی را برای بحث درباره‌ی مسایل منطقه‌ی، بین‌المللی و منافع مشترک فراهم می‌کند، پیشنهاد می‌کند.

3- حمایت بلندمدت از برنامه‌ی هسته‌ی غیرنظامی ایران

### اصول:

اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی حق ایران را بر اساس ماده پنج NPT برای توسعه‌ی تحقیقات، تولید و استفاده از انرژی هسته‌ی بدون تبعیض با تعهدات آن تحت NPT؛ شامل حق ایران برای توسعه‌ی برنامه تولید برق هسته‌ی غیرنظامی به رسمیت شناخته و اعلام می‌کنند که بر اساس توافق كلي، آنها تمایل دارند از ایران برای توسعه‌ی برنامه تحقیق و توسعه برق هسته‌ی غیرنظامی که از نظر اقتصادی، علمی و هماهنگ با معیارهای منع گسترش است و با نیازهای انرژی ایران تطابق دارد، حمایت کنند و به طور کامل از همکاری بلندمدت در حوزه‌ی هسته‌ی غیرنظامی بین ایران و روسیه حمایت کامل به عمل آورند.

### چارچوب:

بر اساس يك توافق كلي، همکاری میان ایران و اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی در حوزه‌ی هسته‌ی افزایش می‌یابد:

ایران به بازار بین‌المللی تکنولوژی‌های هسته‌ی جای که در آن پیمانکاران تکنولوژی‌ها را بر پایه رقابت آزاد و رسمی آرایه می‌دهند، دسترسی خواهد داشت.

این همکاری مربوط به اجرائی همه تعهدات و توافقات بین‌المللی ایران، شامل تنظیمات بلندمدت مورد توافق میان ایران اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی روشن شدن سوالاتی که آژانس بین‌المللی انرژی

اتمی بر اساس پذیرش توافقات پادمانی و پروتکل الحاقی توسط ایران ایجاد کرده و همکاری مداوم با آژانس است.

بر اساس قطعنامه‌ی 1540 شورای امنیت و با احترام به هنجارهای بین‌المللی و محلی و هنجارهای اتحادیه‌ی اروپا، ایران و اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی به اجرای کنترل صادرات ملزم می‌شوند؛ سه کشور اروپایی متعهد می‌شوند که خود این کنترل‌ها را در راهی غیر تبعیض‌آمیز اجرا کرده و بافت جدیدی را که از طریق استانداردهای اعتمادسازی و توافقاتی که بر اساس توافق کلی ایران متضمن آن می‌شود به یاد داشته باشند.

#### دسترسی ایران به بازار سوخت هسته‌ی بین‌المللی و همکاری در انرژی هسته‌ی:

بر اساس این اصول و بر اساس یک توافق کلی و اعتماد دوجانبه در حال رشد، اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی از توسعه‌ی برنامه‌ی هسته‌ی غیرنظامی ایران حمایت می‌کنند. این حمایت شامل کمک برای تخصیص تجهیزات مورد نیاز برای راکتورهای تحقیقی بیشتر در ایران و همکاری در دیگر حوزه‌های استفاده‌ی صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ی، غیر از فعالیت‌های چرخه‌ی سوخت هسته‌ی است.

اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی همچنین از توسعه‌ی همکاری در زمینه‌هایی چون تولیدات رادیوایزوتوپ‌ها، تحقیقات پایه‌ی و استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ی در حوزه‌ی کشاورزی و پزشکی، همچنین ایجاد همکاری میان مقامات هماهنگ‌کننده میان اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی، ایران و آژانس به منظور همکاری برای طرح و اجرای رژیم‌های امنیتی استاندارد هسته‌ی بین‌المللی حمایت می‌کنند.

اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی از آغاز مذاکره بر سر توافق میان ایران از سوی و آژانس بین‌المللی و اتحادیه‌ی اروپا از سوی دیگر، حمایت می‌کند.

اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی تصدیق می‌کند که ایران باید دسترسی بیشتری به سوخت هسته‌ی مورد نیاز راکتورهای تحقیقاتی آب سبک که صنعت هسته‌ی غیر نظامی ایران را تشکیل می‌دهد، داشته باشد.

روسیه به طور رسمی تعهد کرده که سوخت هسته‌ی را در مدت زمان عمر مفید راکتورهای ساخت روسیه ایران تهیه کند.

به منظور تضمین‌های بیشتر به ایران مبنی بر اینکه ایران می‌تواند در بلند مدت به تامین کنندگان خارجی تکیه کند، اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی چارچوبی را با ایران توسعه می‌دهند که چنین تضمین‌هایی را بدون صدمه زدن به توافقات دوجانبه بیشتری که تحت حمایت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به وجود آمده، به وجود می‌آورد.

اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی راه‌های دسترسی به چنین تضمین‌هایی را شامل ایجاد و مکانیسم ذخایر سوخت پیشنهاد می‌کنند.

#### ایجاد اطمینان:

همکاری بلند مدت موثر میان ایران و جامعه‌ی بین‌المللی در حوزه‌ی هسته‌ی غیرنظامی نیازمند ایجاد مداوم اطمینان در دوره‌ای طولانی و قابل توجه است.

چنانچه ایران خواهان تامین تضمین شده سوخت طی سال‌های آتی باشد، قادر خواهد بود اطمینان مورد نیاز را از طریق ایجاد یک تعهد الزام آور مبنی بر اینکه به فعالیت‌های چرخه سوخت نمی‌پردازد، به دست آورد. این امر شامل ساخت و کاربرد راکتورهای تحقیقی آب سبک و راکتورهای برق آب سبک نمی‌شود.

چنین تضمینی به طور مشترک موازی با مکانیزم‌هایی که برای توافق کلی در نظر گرفته شده، مورد بازنگری قرار می‌گیرد.

ایران، به عنوان یک عنصر اساسی مکانیسم ایجاد اطمینان بین‌المللی، متعهد می‌شود در یک تعهد الزام‌آور قانونی قبول کند که از NPT خارج نشود و همه تجهیزات هسته‌ی ایران را تحت پادمان‌های آژانس انرژی اتمی قرار دهد؛ پروتکل الحاقی NPT را هماهنگ با توافقات کنونی‌اش تا پایان 2005 تصویب کند، ضمناً، تا زمان تصویب آن، پروتکل الحاقی را کاملاً اجرا کرده و با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای حل همه مباحث برجسته همکاری کند، با توافقات برای تهیه سوخت تازه خارج از ایران موافقت کند و متعهد شود که همه سوخت مصرف شده را به تامین‌کنندگان اصلی بازگرداند.

اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی انتظار دارند که ایران ساخت راکتور تحقیقاتی آب سنگین در اراک را که منجر به نگرانی‌هایی درباره‌ی گسترش سلاح‌های هسته‌ی شده، متوقف کند.

اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی با ایران برای ایجاد گروهی به منظور شناسایی جایگزین‌هایی برای تسهیلات، تجهیزات و موادی که (فقط) کاربری غیرنظامی هسته‌ی داشته باشند، همکاری می‌کند.

این گروه می‌تواند حوزه‌های جدیدی را برای استخدام دانشمندان، تکنسین‌ها و کارگرانی که برای چنین تجهیزاتی استخدام شده‌اند، پیدا کند.

#### 4- همکاری‌های اقتصادی و تکنولوژی

یک توافق کلی می‌تواند به توسعه برنامه اقتصادی و فنی همکاری با ایران، تکمیل توافق همکاری و تجارت ایران / اتحادیه‌ی اروپا که ابزار اصلی برای توسعه بلند مدت روابط اقتصادی میان اتحادیه‌ی اروپا و ایران را فراهم می‌کند، منجر شود.

اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی در یک توافق طولانی مدت:

- اهمیت همکاری در بخش انرژی را برای روابط بلند مدت با ایران به رسمیت می‌شناسد.

- آنها برای ایجاد سیاستی که به ایران به عنوان منبع بلندمدت نفت و گاز برای اتحادیه‌ی اروپا توجه کند و قدم‌هایی شامل گشایش مرکز تکنولوژی و مدیریتی انرژی ایران / اتحادیه‌ی اروپا به منظور توسعه همکاری عملی بردارد، آماده هستند.

- ارتقای تجارت، سرمایه‌گذاری و انتقال تکنولوژی:

- فعالیت برای رسیدن به نتیجه مذاکرات بر سر پیش‌نویس توافق همکاری و تجارت ایران / اتحادیه‌ی اروپا و یک توافق گفت‌وگوی سیاسی ایران / اتحادیه‌ی اروپا

- حمایت سیاسی مداوم اروپا از پیوستن ایران به سازمان تجارت جهانی و حمایت فنی برای پاری رساندن به ایران به منظور اصلاحات و تطبیق فنی ضروری برای اقتصاد این کشور (به منظور عضویت در WTO)

- موافقت برای ایجاد یک کارگاه مشترک کنترل صادرات برای اجرای قطعنامه 1540 شورای امنیت سازمان ملل و قوانین ملی / اتحادیه‌ی اروپا که امکان تبادل اطلاعات را فراهم کند و در نتیجه ایران قادر به ایجاد یک سیستم موثر کنترل صادرات شود.

- تعهد برای توسعه همکاری دو جانبه فنی و علمی با ایران در حوزه‌های ویژه شامل تکنولوژی محیط زیست، تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات، آموزش و پرورش و آموزش شغلی.

- تقویت همکاری در حوزه‌هایی چون حمل و نقل هوایی، ایستگاه‌های راه‌آهن، حمل و نقل دریایی، زلزله شناسی، زیرساخت‌ها، صنعت کشاورزی و تغذیه و توریسم.

5- مکانیزم‌های بازنگری

اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی و ایران توافق می‌کنند با حسن نیت این توافقنامه را اجرا کنند. این توافقنامه در هر 10 سال یکبار در سطح وزرا، مورد بازنگری قرار می‌گیرد. هر تغییری در توافقنامه باید مورد توافق طرفین قرار گیرد.

اتحادیه‌ی اروپا / سه کشور اروپایی قصد دارند به منظور اطلاع رسانی و کسب توافق جامعه‌ی بین‌المللی توافق نهایی را منتشر کنند.

متن کامل پیشنهاد سه کشور اروپایی به ایران

جمعه 14 مرداد ۱۳۸۴ - 5 اوت ۲۰۰۵

خبرگزاری "مهر" - سرویس هسته ای: سفیران سه کشور اروپایی فرانسه، انگلستان و آلمان با حمایت نمایندگان ارشد اتحادیه اروپایی صبح امروز در تهران پیشنهادی را مبنی بر توافق بلند مدت با ایران ارائه کردند که متن آن در پی می‌آید.

متن اولیه

1- مذاکرات کنونی با فرانسه، انگلیس و آلمان و اتحادیه اروپایی به دنبال نتایج توافق نامه پاریس در 15 نوامبر 2004، در ماه دسامبر 2004 آغاز شد.

2- در توافق نامه پاریس آمده است: در زمینه این تعلیق [از سوی ایران درباره غنی سازی و آغاز فعالیت های مجدد از جمله تمام آزمایشات یا تولید هر نوع اورانیوم]، سه کشور اروپایی / اتحادیه اروپایی و ایران در زمینه آغاز مذاکرات با دیدگاهی مبنی بر رسیدن به توافق دوجانبه درباره مقدمات بلند مدت توافق کرده اند.

این توافق ضمانت‌های عینی فراهم می‌کند مبنی بر این که برنامه هسته ای ایران منحصراً برای اهداف صلح آمیز است و به همان اندازه ضمانت ثابتی درباره همکاری های هسته ای تکنولوژیکی و اقتصادی و تعهدات قطعی درباره مسائل امنیتی ارائه می‌دهد.

3- سه کشور اروپایی و اتحادیه اروپایی در اکتبر 2004، پیش از توافق پاریس ایده هایی را مبنی بر شکل احتمالی چنین توافق بلند مدتی به ایران ارائه کرده بودند. ایران در ماه مارس سال 2005 پیشنهادهایی را مطرح کرد، اما این پیشنهادهای بر اساس از سرگیری اولیه تولید اتم قابل انشقاق (fissile) بود که بدون توضیح جامعی درباره استفاده غیرنظامی از این مواد هسته ای بود.

4 - وزرای خارجه سه کشور اروپایی و خاور سولانا در 25 می سال 2005 با هیئت اعزامی ایران به ریاست دکتر حسن روحانی در ژنو دیدار کرد. آنها توافق کردند در پایان ماه جولای یا در آغاز ماه آگوست سه کشور اروپایی و اتحادیه اروپا پیشنهادی جامع برای توافقات بلند مدت ارائه کنند. بنابر این، روز 5 آگوست اتحادیه اروپا و سه کشور اروپایی چارچوبی را برای توافق بلند مدت به ایران ارائه کرد.

5- سه کشور اروپایی و اتحادیه اروپایی در نامه همراه آن تصدیق کرده بود که ایران ایده های دیگری در این زمینه دارد که می‌خواهد به بحث گذاشته شود. در این نامه آمده است که، اتحادیه اروپایی و سه کشور اروپایی همانند همیشه با افکاری آزاد و پذیرای تمام این پیشنهادهای که می‌تواند منجر به رضایت توافق بلند مدت برپایه توافق پاریس شود در نظر می‌گیرد.

6- این چارچوب ارائه شده 34 صفحه ای به زبان انگلیسی و مشروح است که عناصر احتمالی توافق آینده را ارائه کرده است. این امر انحصاری از سوی سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه و انگلستان و اتحادیه اروپا بسیاری از مواردی که از سوی مذاکره کنندگان ایران مطرح شده را در نظر گرفته است. نکات اصلی آن در زیر مشخص شده است.

مقدمه



سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه، انگلستان و اتحادیه اروپا پیشنهاد کرده اند مقدمه توافقنامه نهایی باید اصولی را که رابطه میان سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه، انگلستان و اتحادیه اروپا براساس آن خواهد بود را مشخص کرده و بر اهمیت روابط در حال گسترش اعتماد و همکاری میان سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه انگلستان و اتحادیه اروپا و ایران برای حفظ صلح و ثبات جهانی تأکید کند. سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه، انگلستان و اتحادیه اروپایی و ایران در میان موارد دیگر به ماده چهارم NPT و حقوق استفاده از انرژی هسته ای برای اهداف صلح آمیز توجه کنند. آنها براساس یک توافق بلند مدت آینده که ضمانتهای عینی را فراهم می کند تصدیق می کنند. این توافق اظهار می دارد برنامه هسته ای ایران منحصراً برای اهداف صلح آمیز است که منجر به سطح عالی تر از روابط براساس فرآیند همکاری در عرصه های گوناگون می شود.

#### همکاری امنیتی و سیاسی اصول کلی

سه کشور اروپایی آلمان فرانسه انگلستان و اتحادیه اروپایی پیشنهاد می کنند در توافق نهایی توسط آلمان، فرانسه و انگلستان و اتحادیه اروپایی با ایران تعهدات دوجانبه ای مطابق با اساسنامه سازمان ملل متحد ایجاد کنند که در توافق با اصول عدالت و قوانین بین المللی باشد تا در روابط بین المللی طرفین از تهدید یا استفاده از زور علیه تمامیت ارضی یا استقلال سیاسی هر کشور و یا هر رفتار دیگر که با اهداف سازمان ملل منافات داشته باشد اجتناب و احترام به رعایت و حفظ حقوق بشر و آزادی های اصلی برای همه بدون نقضی ترویج شود.

#### ضمانت امنیتی

در زمینه توافق کلی و تحقق تعهدات ایران براساس NPT، انگلستان و فرانسه مجدداً برای ایران ضمانتهای امنیتی یک طرفه را که در روز 6 آوریل 1995 ارائه داده شد متذکر شده و به قطعنامه 984 (1995) شورای امنیت سازمان ملل متحد اشاره می کنند.

#### عرصه های منافع خاص

به عنوان بخشی از توافق کلی، سه کشور اروپایی آلمان فرانسه انگلستان و اتحادیه اروپایی پیشنهاد می کنند که دو طرف باید تعهداتی در زمینه های زیر داشته باشند:

#### \* عدم گسترش تولید اتمی

سه کشور اروپایی آلمان فرانسه انگلیس و اتحادیه اروپا و ایران در میان موارد دیگر مجدداً تعهد خود را به حفظ امنیت و قرارداد منع گسترش و تولید سلاحهای اتمی که بخشی از آن هستند همچنین تقویت ارائه مکانیسم های این قرارداد اظهار می دارند و بر اهمیت وفاداری جهانی به پیمان منع گسترش تسلیحات هسته ای و انجام کامل حفاظت از توافقنامه های آژانس بین المللی انرژی اتمی IAEA و پروتکل های الحاقی تأکید کرده و مجدداً تعهد خود را برای رسیدن به خاورمیانه عاری از سلاح های کشتار جمعی و ابزار انتقال آن تصدیق می نمایند.

#### \* امنیت منطقه ای

به عنوان بخشی از توافق نامه کلی، سه کشور اروپایی آلمان فرانسه انگلیس و اتحادیه اروپایی از گفتگوی گسترش یافته با ایران در زمینه مسائل مربوط به امنیت منطقه ای استقبال می کنند. به منظور تحقق این هدف، سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه انگلیس و اتحادیه اروپایی به عنوان بخشی از توافقنامه کلی، خود را به همکاری با ایران برای انجام اقداماتی که ایجاد اعتماد کرده و مقدمات امنیت منطقه ای را به وجود می آورد متعهد می کنند. چنین بحثهایی در مذاکرات دقیق با تمام دولت های منطقه صورت می گیرد.

#### \* تروریسم

سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه انگلیس و اتحادیه اروپایی و ایران خود را متعهد می کنند تا با تروریسم مبارزه کرده و در این راستا حمایت های مالی خود را ارائه کنند.

#### \* مبارزه با قاچاق مواد مخدر

سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه و انگلیس و اتحادیه اروپایی فعالانه از برنامه های بین المللی که برای مبارزه با مشکل مواد مخدر در ایران ایجاد شده اند حمایت می کنند، این برنامه های دربرگیرنده افزایش همکاری پلیس مرزی ایران و افغانستان، تعلیم مقامات اداره گمرک و گسترش پروژه ها مورد نیاز است.

#### حمایت بلند مدت از ایران برای برنامه هسته ای غیر نظامی اصول

سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه، انگلستان و اتحادیه اروپا از حقوق ایران تحت ماده چهارم پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای در راستای گسترش تحقیق، تولید و استفاده از انرژی هسته ای بدون تبعیض در توافق با التزامات پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای حمایت می کند

سه کشور و اتحادیه اروپایی در زمینه توافقنامه کلی از گسترش تولید انرژی و برنامه تحقیقاتی ایمن هسته ای همچنین از لحاظ تامین سوخت اقتصادی مناسب و تکثیر قدرت هسته ای غیر نظامی که با نیازهای انرژی ایران هماهنگ باشد نیز حمایت و از همکاری بلند مدت در زمینه انرژی هسته ای غیر نظامی میان ایران و روسیه نیز پشتیبانی می نماید.

#### چارچوب

در زمینه توافقنامه کلی، همکاری میان سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه، انگلستان و اتحادیه اروپا و ایران در زمینه هسته ای باید افزایش یابد:

ایران باید به بازار بین المللی تکنولوژی هسته ای که برپایه پیشنهادهای رقابتی آزاد است دستیابی داشته باشد. همکاری در این زمینه ها به اجرای کامل التزام ها و تعهدات بین المللی از سوی ایران که دربرگیرنده توافقنامه های بلندمدت میان سه کشور اروپایی آلمان فرانسه انگلستان و اتحادیه اروپا و ایران، قطعنامه آژانس بین المللی انرژی اتمی IAEA و تمام مواردی که تحت حفظ توافقنامه و پروتکل الحاقی و همکاری مستمر با IAEA است مشروط است.

بر اساس قطعنامه 1540 شورای امنیت سازمان ملل و هنجارهای بین المللی، اروپایی و ملی، سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه، انگلستان و اتحادیه اروپا و ایران ملزم هستند کنترل های صادره را اجرا کنند، سه کشور اروپایی انگلستان، آلمان و فرانسه خود را متعهد می دانند این کنترل ها را به نحوی غیر تبعیض آمیز اجرا کنند و زمینه های تازه ای را که به واسطه اقدامات فزاینده اعتماد ساز و تعهداتی که ایران تحت توافقنامه کلی متحمل شده است به خاطر داشته باشند.

دستیابی ایران به بازار بین المللی سوخت هسته ای و همکاری در انرژی هسته ای در توافق با این اصول و در زمینه توافقنامه کلی و افزایش اعتماد دوجانبه سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه، انگلستان و اتحادیه اروپایی از گسترش برنامه های هسته ای غیر نظامی ایران از طرق کمک به تشخیص مواد مورد نیاز برای تحقیقات اتمی و همکاری در عرصه های دیگر استفاده صلح آمیز از نیروی هسته ای به استثنای فعالیتهای چرخه سوخت حمایت می کنند.

سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه، انگلستان و اتحادیه اروپایی همچنین از گسترش همکاری در عرصه هایی چون تولیدات رادیوایزوتوپ، تحقیقات اصلی و استفاده صلح آمیز انرژی هسته ای در عرصه های پزشکی و کشاورزی و همکاری میان مقامات مربوطه در سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه و انگلیس و اتحادیه اروپایی با ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی IAEA در جهت طراحی و پیاده سازی استانداردهای هسته ای و امنیتی حمایت می کنند.

سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه، انگلستان و اتحادیه اروپایی به طور فعال از آغاز مذاکرات درباره توافقنامه میان EURATOM و ایران حمایت می کند.

#### تضمین سوخت

سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه، انگلستان و اتحادیه اروپا این امر را به رسمیت می شناسد که ایران باید برای راکتورهای تحقیقاتی آب سبک light water که صنعت هسته ای غیر نظامی ایران را شکل می دهند به سوخت هسته ای دست یابی داشته باشد. روسیه متعهد شده است که رسماً به صورت دائمی سوخت هسته ای راکتورهای ساخت خود در ایران را فراهم کند.

سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه، انگلستان و اتحادیه اروپا به منظور فراهم کردن تضمین های الحاقی که تجهیزات خارجی سوخت ایران را در بلند مدت تأمین کند چارچوبی ایجاد می کند که چنین تضمین هایی را ارائه نماید. سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه، انگلستان و اتحادیه اروپایی همچنین راه هایی را در زمینه تحقق این امر پیشنهاد کرده اند، این راه ها دربرگیرنده ایجاد یک مکانیزم تک کاره و یک ذخیره سوخت است.

#### ایجاد اعتماد

همکاری موثر بلند مدت میان ایران و جامعه بین المللی در عرصه هسته ای غیر نظامی نیازمند ایجاد اعتماد مستمر در دوره ای مشخص است. همانطور که ایران در زمینه تأمین سوخت طی سالهای آینده دارای تضمین است، این امر می تواند اعتماد مورد نیاز درباره تعهد در زمینه عدم پیگیری فعالیتهای چرخه سوخت غیر از ساخت و اجرای راکتورهای تحقیقاتی با قدرت light water را ایجاد کند. این تعهد به صورت مستمر در توافق با بررسی مکانیسم مدنظر برای توافق کلی بررسی می شود.

به عنوان عامل ضروری در زمینه این مکانیسم و برای ایجاد اعتماد بین المللی، ایران باید تقبل کند که تعهد لازم الاجرائی در زمینه عدم کناره گیری از پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای ارائه داده و تمام تاسیسات هسته ای ایران خود را تحت قوانین IAEA با تمام شرایط آن نگاه دارد و پروتکل الحاقی را هماهنگ با تعهدات موجود تا پایان سال 2005 تصویب کند. در این اثنا نیز مقدمات برای تأمین سوخت تازه از خارج را فراهم کند و متعهد شود تمام عناصر سوخت را به تأمین کننده های اصلی بازگرداند.

سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه، انگلستان و اتحادیه اروپایی همچنین از ایران انتظار دارند هماهنگ با قطعنامه های هیأت IAEA ساخت راکتورهای تحقیقاتی Heavy water خود را در اراک متوقف کرده، چرا که وجود چنین راکتورهایی به نگرانی های گسترش تولیدات اتمی می افزاید. سه کشور اروپایی آلمان فرانسه انگلیس و اتحادیه اروپایی با ایران برای ایجاد گروهی که استفاده های گوناگون از تجهیزات، نصب، تاسیسات و مواد را که بخشی از صنعت بلند مدت هسته ای ایران محسوب نمی شود شناسایی کنند همکاری می کنند. این گروه می تواند عرصه های گوناگون استخدام دانشمندان تکنسین ها و کارگرانی را که هم اکنون در این تاسیسات استخدام شده اند در نظر گیرد.

#### همکاری تکنولوژیکی و اقتصادی

یک توافق کلی نیز به گسترش برنامه های همکاری های اقتصادی و تکنولوژیکی با ایران، کامل سازی EC / توافقنامه تجارت و همکاری ایران منتهی می شود که ابزار مهمی در راستای توسعه روابط اقتصادی میان اتحادیه اروپایی و ایران به شمار می رود. در یک توافق بلند مدت سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه، انگلستان و اتحادیه اروپا:

- \* اهمیت همکاری انرژی بلند مدت با ایران را به رسمیت می شناسند و آماده می شوند تا بیانیه ای در جهت تعیین خط مشی خود ارائه کنند که ایران را به عنوان منبع بلند مدت نفت و گاز برای اتحادیه اروپایی در نظر گرفته اند و گام هایی از جمله افتتاح مرکز مدیریت انرژی و تکنولوژی ایران/ اتحادیه اروپا اتخاذ می کنند تا همکاری های عملی را گسترش دهند.
- \* تجارت، سرمایه گذاری و انتقال تکنولوژی را گسترش دهند.
- \* فعالیت برای رسیدن به نتایج زود هنگام درباره پیش نویس توافق همکاری و تجارت اتحادیه اروپا / ایران و توافق گفتگوی سیاسی اتحادیه اروپا / ایران را تسریع کنند.
- \* از عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی حمایت سیاسی و برای کمک به ایران در ایجاد تنظیمهای ضروری در اقتصاد خود حمایت تکنیکی کنند.

- برای تشکیل یک کارگاه "کنترل صادره" مشترک و برای تبادل نظر در زمینه اجرای قطعنامه 1540 شورای امنیت سازمان ملل متحد و قوانین ملی EC توافق کنند .  
- برای ایجاد همکاری تکنولوژیکی و علمی بلند مدت با ایران در عرصه های خاصی از جمله تکنولوژی زیست محیطی، تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات، تعلیمات آموزشی و حرفه ای متعهد می شود و ...  
- تقویت همکاری در عرصه هایی همچون حمل و نقل هوایی، راه آهن دریایی، زلزله شناسی، زیرساخت، کشاورزی و صنعت غذایی و توریسم را تقبل می نمایند .

#### بررسی مکانیسم

سه کشور اروپایی آلمان فرانسه انگلیس، اتحادیه اروپایی و ایران توافق می کنند این توافقنامه را با حسن نیت اجرا کنند. این توافقنامه هر ده سال یکبار موضوع بررسی در سطح وزیران است. هرگونه تغییر مقدمات تحت توافق سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه، انگلستان و اتحادیه اروپا و ایران صورت می گیرد.  
سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه، انگلیس، اتحادیه اروپایی و ایران در نظر دارند این توافقنامه نهایی را برای اطلاعات و اعلام پشتیبانی احتمالی جامعه جهانی منتشر کنند .

#### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

در حالیکه تنها يك هفته به پایان ضرب الاجل تعیین شده برای پایان تدوین قانون اساسی عراق باقی مانده است، مقامات عراقی مذاکرات فشرده ای را به منظور غلبه بر موانع موجود بر سر توافق درباره ای این قانون انجام دادند.

دوشنبه ۱۷ مرداد ۱۳۸۴ - ۸ اوت ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، شرکت کنندگان در این مذاکرات دو و نیم ساعته به هیچ گشایشی دست نیافتند و اعراب سنی بر مخالفت خود با فدرالی شدن عراق تأکید کردند، در حالیکه اقلیت کرد فدرالی شدن را شرط اصلی خود قرار داده اند. صالح المطلق، از اعراب سنی گفت: رهبران حاضر در اجلاس برنامه ای کاری را برای دور دوم مذاکرات که بعد از ظهر امروز (دوشنبه) برگزار می شود، آماده کرده اند. وی اشاره ای به این برنامه نکرد. جلال طالبانی، رییس جمهور کرد عراق که در منزلش در بغداد میزبان اولین دور مذاکرات بود، ابراز امیدواری کرد که رهبران شیعه سنی و کرد برای تصویب قانون اساسی به تصویب برسند. در حالیکه اختلافات عمیق بر سر مسایل کلیدی از جمله نقش اسلام، فدرالیسم و هویت ملی باقی مانده است، طالبانی اقرار کرد که توافق به زودی به دست نمی آید. برخی سیاستمداران عراقی گفته اند فشارهای مداوم آمریکا برای توافق همه ی طرفها نیاز است.

زلماي خليل زاد، سفير آمريكا در عراق قبل از نشست رهبران عراق از تمامي طرفين خواست تا با يكديگر سازش كنند تا اينكه عراق به نمونه‌اي دموكراتيک براي خاورميانه و مكاني مناسب براي جامعه بين‌المللي تبديل شود.

خليل زاد خاطر نشان كرد: آمريكا قويا معتقد است كه قانون اساسي بايد براي همه عراقي بدون در نظر گرفتن جنسيت نژاد قوميت و مذهب آنها حقوق مساوي را در نظر بگيرد.

طالباني در بخش ديگري از اظهاراتش بيان داشت: رهبران حاضر در جلسه به عظمت چالش‌هاي پيش روي خود پي برده‌اند و تمام تلاش خود را براي رفع آنها تا ضرب‌الاجل تعيين شده انجام خواهند داد. وي افزود: به برگزاري جلسات ديگر ادامه مي‌دهيم و انشاء الله براي رسيدن به توافق خوشبين هستم. در صورتيكه قانون اساسي در پارلمان عراق به تصويب برسد، اين قانون در اواسط دسامبر به همه پرسي گذاشته مي‌شود.

اگر همه امور طبق برنامه پيش برود آمريكا مي‌تواند از اوایل سال آینده تعدادي از نيروهايش را از عراق خارج كند.

شيعيان اصرار دارند كه اسلام به عنوان منبع اصلي قانونگذاري تعيين شود، اما كردها و بسياري از زنان با اين امر مخالف هستند. سني‌ها هم با درخواست اصلي كردها يعني فدرالي شدن مخالفت مي‌كنند. در حالي كه مذاكرات سياسي براي تدوين قانون اساسي ادامه دارد، حملات شبه نظاميان در عراق نيز به قوت خود باقي است.

حدود 1000 تن در شهر سماوه واقع در جنوب بغداد به دليل كمبود آب آشاميدني و برق تظاهرات كردند كه به درگيري با پليس عراق منجر شد. در اين درگيري يك تن كشته و حدود 60 تن زخمي شدند. اين تظاهرات از سوي روحانيون شيعه سازماندهي شده بود كه خواهان خروج همهي اشغال‌گراني از عراق هستند.

**سخنگوي رييس جمهور عراق اعلام كرد: به دليل شرايط بد جوي ادامه نشست رهبران سياسي عراق به فردا (سه‌شنبه) موکول شد.**

**دوشنبه ۱۷ مرداد ۱۳۸۴ - ۸ اوت ۲۰۰۵**

به گزارش خبرگزاران دانشجويان ايران (ايسنا) به نقل از خبرگزاران كويت، كامران قره‌داغي، سخنگوي رييس جمهور عراق اعلام كرد: ادامه مذاكرات رهبران احزاب سياسي عراق درباره‌ي تدوين قانون اساسي كه قرار بود امروز (دوشنبه) برگزار شود، به دليل شرايط بد جوي و طوفان شن به روز بعد موکول شد.

وي افزود: اين مذاكرات فردا مجدداً از سر گرفته مي‌شود و طي روزهاي آينده ادامه خواهد داشت تا طرفها در خصوص حل مسايل مورد اختلاف در تدوين قانون اساسي به توافق برسند. وي همچنين تاكيد كرد: توافق اوليه‌ي گروه‌ها به اين معناست كه آنها آماده رسيدن به توافق‌هاي نهايي قبل از 15 اگوست و موعد تعيين شده براي پايان كار تدوين قانون اساسي هستند. سخنگوي رييس جمهور عراق تصريح كرد: از مسايل مورد اختلاف در تدوين قانون اساسي مساله‌ي مناطق عراق، رابطه دين با دولت، زبان رسمي كشور و مساله‌ي حقوق بشر و حقوق زنان است. وي در مورد عدم حضور ابراهيم الجعفري، نخست وزير عراق در نشست ديروز گفت: عدم حضور ايشان تنها به دليل مسايل امنيتي بوده و مساله سياسي وجود ندارد. وي افزود، اين نشست به احزاب و گروه‌هايي تعلق دارد كه در مجمع ملي نماينده دارند. دكتور جعفري نيز نماينده ليست ائتلاف است و از اين ليست نمايندگاني در نشست حضور داشتند.

**سفير عراق:عراق امروز در حال گذر از راه صلح به دموكراسي است هر رژيمي مانند صدام باشد لشكركشي در مقابل آن مشروع است**

**دوشنبه ۱۷ مرداد ۱۳۸۴ - ۸ اوت ۲۰۰۵**

عراق امروز در حال گذار از راه صلح به دموكراسي است و ملت عراق تنها عامل مؤثر در تعيين سرنوشت مردم اين كشور است.

«محمد مجيد الشايخ»، سفير جمهوري عراق در تهران، با اصرار فراوان تاكيد دارد كه انتخابات در عراق آزاد بوده و كشورهاي خارجي هيچ فشاري بر مسئولان عراقي وارد نمي‌شود.

«شايخ» با تاكيد بر اينكه در انتخابات اخير، دولت آمريكا هيچ دخالتي در اراده و تصميم ملت عراق نداشته، تصريح كرد كه از پول نفت عراق حتي يك دلار هم به جيب دولت آمريكا نرفته است.

سفير عراق در كشورمان با اشاره به اينكه نيروهاي منافقين مستقر در عراق خلع سلاح شده‌اند و امكان هيچ فعاليتي عليه كشورهاي همسايه را در خاك عراق ندارد، تاكيد كرد: «به هر حال ما نمي‌توانيم حق زندگي را از كسي سلب كنيم.»

متن كامل گفت‌وگوي اختصاصي گروه بين‌الملل «ايلنا» با «محمدالمجيد الشايخ»، سفير جمهوري عراق در ايران در پي مي‌آيد.

گفت‌وگو: فريبا پژوه

ايلنا: جناب «الشايخ»، به عنوان نخستين پرسش بفرمائيد كه شما نه تنها به‌عنوان يك مقام مسئول، بلكه به‌عنوان يك عراقي فكر مي‌كنيد كه عراق كنوني، به دموكراسي دست يافته است؟

الشیخ: همین‌که عراق در راه آزادی و عدالت گام برمی‌دارد، این مسأله حائز اهمیت است. مهم نیست که آزادی و عدالت چقدر محقق شده است. چرا که ما در حال طی طریق هستیم. طی چند ماه اخیر، ما شاهد برگزاری يك انتخابات کاملاً آزاد با حضور بیش از 60 درصد مردم بودیم و مردم از همه طوایف در این انتخابات شرکت کردند و با خون خود راه عدالت و آزادی را باز کردند.

ایلنا: پس از جنگ عراق و حمله نیروهای خارجی به رهبری ایالات متحده آمریکا به عراق، مردم عراق از يك حکومت دیکتاتوری رها شدند، اما آیا شما همواره لشکرکشی و تهاجم را برای آزادی يك کشور يك نسخه عملي و همیشگی می‌دانید؟

الشیخ: بی‌شک اگر رژیمي مانند صدام در دنیا وجود داشته باشد، لشکرکشی در مقابل آن رژیم مشروع است. ملت عراق طی دوران حکومت صدام، مصیبت‌های زیادی را تحمل کرده است. وجود صدام باعث ناامنی در منطقه بود و 8 سال جنگ با ایران و حمله به کویت از نمونه‌های بارز آن است. به اعتقاد من، حتی این عمل و سرنگونی صدام باید در سال‌های گذشته و پس از کشتار شیعیان بعد از سال 1991 و یا قیام مردم جنوب عراق صورت می‌پذیرفت. اما متأسفانه آن روزها، قدرت‌های بزرگ و برخی از کشورهای منطقه با حکومت صدام همکاری کردند.

البته اکنون، پس از سرنگونی صدام مشکلاتی در عراق وجود دارد. اما مصیبت‌های بزرگ حکومت صدام با مشکلات کنونی قابل قیاس نیست. هیچ رژیمي اکنون در دنیا وجود ندارد که با حمله شیمیایی به مردم کشور خود، بیش از 5 هزار تن را در يك منطقه نابود کند. ولی اگر چنین رژیمي وجود داشته باشد، قطعاً نیروهای آمریکایی و غیرآمریکایی باید با آن برخورد کنند.

ایلنا: به اعتقاد شما آیا دموکراسی که در عراق حاکم خواهد شد، حد ومرزی خواهد داشت و آیا این «دموکراسی» همان «لیبرال دموکراسی» غربی خواهد بود؟

الشیخ: دموکراسی در عراق کامل و قانونمند خواهد بود. البته حتی در اروپا و غرب نیز ما شاهد يك دموکراسی کامل نیستیم و باید گفت که دموکراسی با قانونمندی در تناقض نیست و حکومت باید قانونمند باشد. چرا که اگر دموکراسی قانونمند نباشند، در همه دنیا شاهد پدیده آناشیزم و هرج و مرج خواهیم بود.

ایلنا: جناب سفیر! بسیاری از مردم عراق طبق شواهد عینی، از وضعیت فعلی کشور ناراضی هستند و خواستار استقرار امنیت و صلح واقعی در کشور هستند. از سوی دیگر به عقیده برخی تحلیل‌گران حضور نیروهای آمریکایی در عراق باعث تثبیت حکومت فعلی که شیعیان در آن اکثریت را به دست دارند، می‌شود. در اینجا شاهد پدید آمدن پارادوکسی فعال هستیم. ارزیابی شما وضعیت کنونی عراق چیست، در حالی که شما معتقدید اینکه آمریکا باید پیش از این به عراق حمله می‌کرد.

الشیخ: طبق آنچه این روزها در عراق شاهدیم، نیروهای خارجی به اراده ملت عراق احترام گذاشته‌اند و خواسته ملت عراق را قبول کرده‌اند. بی‌شک خارجی‌ها خواستار تشکیل يك حکومت شیعه در عراق نبودند، اما اکنون با رأی اکثریت حکومت شیعی است. البته عراقی‌ها بعد از سقوط صدام از شر رژیم او نجات پیدا کردند، ولی از وابستگی و نیروهای باقیمانده که بسیاری از مراکز و پادگان‌ها را در دست داشتند، نجات نیافتند. آنها اکنون تلاش می‌کنند که به وضعیت گذشته و قدرت بازگردند و به همین دلیل دست به ایجاد ناامنی کشور می‌زنند تا نشان‌دهند که بین مردم عراق اختلاف وجود دارد. اما اکنون جنگ اصلی بین تروریست‌ها و مردم است و نیروهای پس‌مانده از صدام می‌خواهند ملت را قربانی کنند. اما ملت در مقابل تروریست‌ها پایداری می‌کند.

ایلنا: به اعتقاد شما هیچ اختلافی میان طوایف عراق وجود ندارد و این تروریست‌ها هستند که جنگ داخلی را در عراق شعله‌ور کرده‌اند. پرسش اینجاست که ما به هر حال شاهد اختلافاتی میان شیعیان و اهل سنت عراق هستیم. به طوری که بسیاری از رهبران اهل سنت در عراق، انتخابات را تحریم کرده بودند. حتی گاهی شاهد بودیم که اختلافاتی بین شیعیان هم وجود دارد. این مسائل را چگونه توجیه می‌کنید؟

الشیخ: عوامل دستگیر شده در انفجارهای عراق در شهرهای شیعه‌نشین، اعتراف کرده‌اند که بی‌دین هستند و حتی برخی از آنان وابسته به ادیان دیگر بوده‌اند. آنها با این کار سعی دارند این شعار را حاکم کنند که اختلافاتی میان شیعیان و سنی‌ها در عراق وجود دارد. در حالی که من تأکید می‌کنم: «هیچ اختلافی میان اقوام و مذاهب عراقی وجود ندارد.» همچنین در انتخابات اخیر همه مردم از همه طایفه‌ها در انتخابات شرکت کردند. البته گاهی در برخی مناطق به علت وجود تهدیدهای فراوان تعداد کمی از آنها نتوانستند در انتخابات شرکت کنند. ولی انتخابات آینده به شما نشان خواهد داد که «سنی‌ها هم در انتخابات شرکت خواهند کرد.»

ایلنا: به نظر شما رأی مردم عراق تا کجا و چه حدی در تشکیل يك حکومت دموکراتیک مؤثر خواهد بود. برای مثال اگر رأی مردم عراق روزی برخلاف شریعت اسلام باشد و یا مردم عراق به برقراری رابطه با اسرائیل رأی مثبت بدهند، آیا حکومت به رأی آنها وقعی می‌نهد و آن را اجرامی‌کند؟

الشیخ: اراده ملت عراق کامل است و در همه زمینه‌ها نفوذ کافی دارد و هیچ‌گونه فشاری در مجلس ملی عراق و دولت منتخب عراق وجود ندارد. چنانچه می‌بینید، هم‌اکنون کانال‌های تلویزیونی و ماهواره‌ها و روزنامه‌نگاران و مطبوعات همگی از آزادی کامل در عراق برخوردارند.

اما به هر روی، قسمتی از سؤال شما مجازی است و پاسخ من به آن نیز مجازی خواهد بود. چرا که اکنون واقعیت این است که ملت عراق به هیچ کدام از موارد فوق رأی نداده است، ولی به هر روی باید تأکید کنم که بی شک هر چه ملت عراق بخواهد و درباره آن تصمیم بگیرد، درست خواهد بود. ایلنا: آقای سفیر! با توجه به قدرت رسیدن کردها در عراق و تشکیل فراکسیون‌هایی در مجلس ملی، آیا فکرنمی‌کنید کردها بتوانند با تکیه بر مذهب مشترک با سنی‌ها ائتلاف کنند و تأثیر آنها در ساختار قدرت بیش از فراکسیون‌های شیعیان شود؟ علاوه بر اینکه اخباری مبنی بر نفوذ نیروهای امنیتی اسرائیل به برخی مناطق عراق به ویژه شمال عراق هستند. نظر شما چیست؟

الشیخ: من تصور نمی‌کنم که فراکسیون کردها در مجلس قوی‌تر عمل کند، چرا که ائتلاف شیعیان در مجلس قوی و فعال است. اگر کردها بخواهند با ائتلاف شیعیان همکاری کنند، برایشان خوب است ولی همکاری آنها با سنی‌ها چیزی نصیبشان نخواهد کرد. درباره نفوذ نیروهای امنیتی اسرائیل به خاک عراق باید بگویم که یکی از هنرهای مطبوعات، بزرگ‌نمایی است. اما ما می‌گوییم تاکنون حتی یک اسرائیلی در خاک عراق و یا کردستان عراق رویت نشده است. این مسائل و گفته‌ها واقعی نیست. همچنین هیچ سخنی از جدایی و انفصال کردها از عراق نیست چرا که کردها اینک دلیلی برای جدایی‌خواهی ندارند، اگر در گذشته سهمی از قدرت نداشتند اما اکنون در قدرت سهیم هستند و البته کردها هیچ امکاناتی هم برای انفصال از عراق ندارند. البته فدرالیسم طرحی است که در عراق وجود دارد و تا حدودی قابل قبول است. فدراسیون، به معنای اتحاد است و می‌تواند در غالب یک عراق متحد و یکپارچه فدراسیون‌هایی را هم تشکیل داد.

ایلنا: با توجه به پیوندهای دو کشور عراق و ایران و استقرار حکومت‌های شیعه در هر دو کشور، آیا فکرنمی‌کنید، دست‌یابی به «هلال شیعی» در منطقه قابل تصور است و با توجه به شرایط حساس منطقه روابط دو کشور شیعه و همسایه ایران و عراق چگونه باید باشد تا حساسیتی هم در منطقه پدید نیاید؟

الشیخ: رژیم‌های گذشته در عراق نمی‌خواستند روابطی میان دو کشور وجود داشته باشد اما اکنون حکومت منتخب ملت عراق می‌خواهد روابطی دوستانه و براساس حسن همجواری و عدم دخالت در امور داخلی یکدیگر را با ایران داشته باشد. البته این اراده را در هر دو دولت دیده و لمس کرده‌ام و نشانه آن سفر وزیر امور خارجه ایران به بغداد و سفر ابراهیم الجعفری، نخست‌وزیر عراق به تهران طی هفته‌های اخیر بوده است. به اعتقاد من، دو کشور هم اکنون در یک مسیر صحیح قرار گرفته‌اند و در حال پایه‌گذاری روابط دوستانه هستند.

ایلنا: جناب الشیخ! طی سال‌های اخیر و در حکومت صدام سازمان تروریستی مجاهدین خلق (گروهک منافقین MKO) در عراق فعالیت گسترده‌ای علیه منافع دولت و ملت ایران برداشته است، دولت کنونی عراق چه تمهیداتی را برای جلوگیری از فعالیت این گروه در نظر دارد؟

الشیخ: سازمان مجاهدین از زمان رژیم گذشته در عراق فعال بوده است و حکومت صدام به آنها اجازه فعالیت می‌داده است، اما اکنون محدودیت‌های فراوانی بر آنها اعمال شده است و این نیروها همگی خلع سلاح شده‌اند و حتی رفت و آمدهای آنها کاملاً محدود شده و آنها نمی‌توانند هیچ‌گونه فعالیت‌هایی در داخل مرزهای عراق علیه کشورهای همسایه داشته باشند. گاهی نیز شنیده می‌شود که تعدادی از آنها با هماهنگی صلیب سرخ به ایران بازمی‌گردند. اما باید بگویم که ما نمی‌توانیم حق زندگی را از کسی سلب کنیم.

ایلنا: با توجه به اشتیاق ایرانیان برای زیارت عتبات عالیات در عراق و همچنین نوشته شدن یادداشت‌های تفاهم در این مورد میان دو کشور، همچنان شاهد وضعیت ناامن در عراق هستیم. دولت عراق چگونه تأمین امنیت زوار ایرانی را تضمین می‌کند؟

الشیخ: موانع در این زمینه باید به زودی برداشته شود. اکنون بیش از دو ماه از امضای تفاهم‌نامه مربوطه می‌گذرد و ما هم نگران امنیت زائران ایرانی هستیم و قصد داریم امنیت را به‌طور کامل برای آنها تأمین کنیم و من امیدوارم که به زودی به حدی از امنیت برسیم که زوار ایرانی بتوانند با امنیت کامل برای زیارت عتبات عالیات وارد خاک عراق شوند.

ایلنا: اکنون دولت منتخب عراق خواستار ایجاد روابط حسنه‌ای با جمهوری اسلامی ایران است، اما به هر شکل نمی‌توان از کنار اظهارنظر حازم الشعلان و همفکرانش که به هر حال در بدنه حکومت عراق هستند، به راحتی گذشت. به نظر شما این‌گونه اظهارنظرها چه تأثیری بر روابط آینده در کشور خواهد داشت؟

الشیخ: این‌گونه اظهارنظرهای غیرمسئولانه به هر حال وجود دارند اما مسأله مهم اظهارنظر رئیس‌جمهور، نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه عراق است و این مقامات نظرات واقعی دولت عراق را منعکس می‌کنند. اکنون نیز شاهدیم که مسؤولان جدید عراق از جمله آقای الدولیمی وزیر دفاع عراق چطور در تهران سخنرانی کرد. سخنرانی وزیر دفاع عراق دقیقاً بر حفظ روابط دوستانه دو کشور تأکید داشت.

ایلنا: عالی‌جناب! پس از سفر نخست‌وزیر عراق و آقای الجعفری به تهران و دیدار وی با مقامات بلندپایه ایران شاهد سفر فوری دونالد رامسفلد، وزیر دفاع عراق به بغداد بودیم. با توجه به اختلافاتی که به هر حال میان ایران و ایالات متحده وجود دارد، با توجه به اینکه عراق خواستار تحکیم روابط جمهوری

اسلامی است، دولت عراق چگونه می‌خواهد در این میان و در روابط خارجی خود تعادل و توازن ایجاد کند؟

الشیخ: همان‌طور که پیش‌تر اشاره کردم، هیچ فشاری از سوی هیچ مسئولان خارجی بر مسئولان عراقی وجود ندارد و دلیل متقن من سخنان وزیر دفاع عراق در تهران است. آقای رامسفلد هم در سفر خود به بغداد پیشنهاداتی مبنی بر خروج نیروهای خارجی برخی مناطق امن را به دولت عراق داد و این نوع پیشنهادات بسیار مثبت تلقی می‌شود.

ایلنا: به اعتقاد برخی تحلیل‌گران، سیاسی دولت‌های خارجی باید ضرب‌الاجل را برای خروج نیروهایشان در عراق تعیین کنند و هنوز این امر محقق نشده است. آیا دولت عراق خود به حدی از اقتدار رسیده است که بتواند امنیت کشور را تأمین کند تا بتواند زمانی را برای خروج نیروهای خارجی به دولت متبوعشان ارائه دهد؟ یعنی دولت عراق می‌تواند ضرب‌الاجل خروج را تعیین کند؟

الشیخ: جدول زمان‌بندی از سوی دولت عراق تعیین شده است و هر وقت که دولت آمادگی کافی برای تأمین امنیت در کشور را داشته باشد، نیروهای خارجی خاک عراق را ترک خواهند کرد اما زمان این دست‌یابی به این آمادگی را نمی‌توان اعلام کرد. اگر بعد از یک هفته به این آمادگی برسیم نیروهای خارجی عراق را ترک خواهند کرد و اگر بعد از یک سال، نیروهای خارجی بعد از یک سال عراق را ترک می‌کنند.

ایلنا: آیا ممکن است این دست‌یابی بر این آمادگی روندی 10 ساله یا بیشتر را طی کند؟  
الشیخ: طبق آنچه می‌بینیم و پیشرفت‌هایی که مشهود است دست‌یابی به آمادگی برای تأمین امنیت در کشور، به این میزان طول نخواهد کشید.

ایلنا: بزرگترین سفارتخانه در عراق هم اکنون سفارتخانه آمریکا است، همچنین با توجه به انتخاب «زلمای خلیل‌زاد» به عنوان سفیر جدید ایالات متحده در عراق برخی تحلیل‌گران معتقدند که خلیل‌زاد «پس از استقرار دموکراسی در افغانستان، برای استقرار دموکراسی به عراق آمده است». به نظر شما تغییر سفیر آمریکا در عراق چه تغییری در روابط دو کشور خواهد داشت و این تغییرات چه تأثیری بر روابط ایران عراق می‌گذارد؟

الشیخ: نوع رابطه ایران و عراق هیچ ارتباطی به ایالات متحده ندارد و تنها به اراده ملت عراق مربوط است. بزرگی سفارت آمریکا در بغداد به علت فراوانی نیروهای آمریکایی در عراق است و با گذشت زمان هر چه نیروهای آمریکایی در عراق کم‌شوند، شاید این مسأله تغییر کند. اما اکنون آمریکایی‌ها به این ساختمان با آن وسعت نیاز دارند. علت انتخاب زلمای خلیل‌زاد به عنوان سفیر عراق نیز رابطه وی با نیروهای مخالف حکومت صدام، پیش از سقوط رژیم صدام است و البته خلیل‌زاد در کنفرانس لندن نیز حضور فعال داشت و به همین دلیل به عنوان سفیر آمریکا در عراق انتخاب شد و به هر حال اکنون وی روابط دو کشور را کنترل می‌کند.

ایلنا: حوزه علمیه نجف پس از سقوط صدام به بازیابی قدرت دینی مرجعیت شیعه همچون گذشته رسیده است و نماد این امر در رفتار و منش مرجعیت شیعیان جهان، حضرت آیت‌الله سیستانی، نمایان است. حال با توجه به پیوند دیرینه بین علمای دینی قم و نجف و رجعت علمای دینی از قم به نجف، قدرت گرفتن حوزه علمیه نجف اشرف و تأثیرگذاری بیشتر علما در سیاست را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

الشیخ: افزایش قدرت مرجعیت شیعه در عراق به بهبود هر چه بیشتر روابط عراق با ایران منتهی می‌شود و مرجعیت شیعه در عراق تاکنون به نفع ملت عراق و در مسیر اراده ملت عراق حرکت کرده است، چنانکه شاهد عملکرد هوشیارانه «سیدسیستانی» در حل معضل نجف و حضور فعال ایشان در انتخابات مجلس ملی عراق بوده‌ایم. آیت‌الله سیستانی رفتارهایی داشتند که در جهت اراده ملت عراق بوده و این اراده را مستحکم‌تر کرده است و به اعتقاد من روابط حوزه‌های علمیه در شهرهای مذهبی در کشور باعث تحکیم روابط دو کشور خواهد شد و مثبت است.

ایلنا: با توجه به اینکه دولت ایالات متحده برای حمله به حکومت صدام و سرنگونی وی هزینه‌های فراوانی را به صورت مادی و معنوی پرداخته و می‌پردازد، نمی‌توان پذیرفت که اکنون هیچ توقعی را از حکومت عراق نداشته باشد؟ نظرتان چیست؟

الشیخ: انتخابات مجلس ملی عراق آزاد برگزار شد و قانون اساسی هم طبق رأی و نظر ملت در حال نوشته شدن است و شاهدیم که بر هیأت‌های نویسنده قانون اساسی عراق هیچ فشاری وجود ندارد. آیا آمریکا در این دو مسأله مهم دخالت کرد؟ نه. بی‌شک آمریکا در هیچ یک از مراحل گذشته دخالت نکرد و در آینده نیز خواهیم دید که آمریکا هیچ دخالتی در امور عراق نخواهد داشت. اینها حرف‌های شماست.

بعد از حمله آمریکا به عراق، برخی می‌گفتند که آمریکا برای نفت به عراق حمله کرده است اما واقعیت این است که آمریکا تاکنون هیچ دخالتی در امور داخلی عراق و اراده ملت عراق نداشته است.

البته شاید در فکر دولتمردان آمریکا چیزی باشد ولی هنوز خیلی زود است که درباره دخالت آمریکا در مسائل داخلی عراق اظهار نظر کنیم و نباید در این زمینه پیش داوری کرد. این سخنان که آمریکا برای نفت به عراق حمله کرد، درست نیست چرا که تاکنون حتی 1 دلار هم از پول نفت به جیب آمریکایی‌ها نرفته است و آمریکا نیازی به نفت عراق ندارد. به هر حال این روزها خیلی از کشورهای منطقه حاضرند که با هر قیمتی به آمریکا نفت بفرشند.

ایلنا: جناب آقای سفیر! به عنوان آخرین پرسش، به وضعیت زنان در عراق اشاره دارم. عراقی طی سال‌های دهه 1960 و تا حدودی در دوران حکومت صدام از قدرت بیشتری نسبت به سایر کشورهای

عربی منطقه برخوردار بودند. با توجه به اینکه قانون اساسی عراق در حال شکل‌گیری است. برخی معتقدند ممکن است حقوق زنان عراقی در قانون اساسی جدید محدود شود. نظر شما به این زمینه چیست؟

الشیخ: اگر روند طبیعی وجود داشته باشد زنان عراقی از حقوق طبیعی و حتی بیشتر از مردان برخوردار خواهند بود. البته می‌پذیرم که در برخی مناطق مشکلاتی در این باره وجود دارد. اما به صورت کلی اکنون شاهدیم که 30 درصد مجلس ملی عراق را زنان تشکیل داده‌اند اکنون در ترکیب کابینه و دولت عراق شش وزارتخانه را بانوان وزیر اداره می‌کنند و ممکن است بعد از تشکیل قانون اساسی، این روند گسترش یابد و تأکید می‌کنم که این مسأله هیچ شباهتی به مجالس و کابینه های کشورهای خاورمیانه ندارد. البته گاهی اوقات برخی رفتارهای شخصی حقوق زنان عراق را پایمال می‌کند اما قانون هیچ‌گاه از این نوع برخورد حمایت نکرده و نمی‌کند. ایلنا: از اینکه وقت خود را در اختیار ما قرار دادید سپاسگزارم.

### نشست قانون اساسی عراق در بغداد برگزار شد

دوشنبه ۱۷ مرداد ۱۳۸۴ - ۸ اوت ۲۰۰۵

شخصیت‌های سیاسی برجسته عراق به بحث و گفت‌وگو در مورد تدوین پیش‌نویس قانون اساسی دائم این کشور پرداختند.

به گزارش گروه اخبار بین‌الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، شخصیت‌های برجسته سیاسی عراق به منظور حل اختلاف نظرهای موجود بر سر اتفاق نظر در مورد پیش‌نویس قانون اساسی دائم این کشور با یکدیگر دیدار و گفت‌وگو کردند.

بی بی سی گزارش داد: «در این نشست که از محل سکونت «جلال طالبانی» رئیس جمهوری کرد عراق در بغداد صورت گرفت، شخصیت‌هایی همچون «عبدالعزیز حکیم» از جانب شیعیان عراق و «غازی الیاور» رئیس جمهوری دولت موقت عراق از جانب اعراف اهل سنت این کشور شرکت داشتند.» در این نشست «مسعود بارزانی» رهبر منطقه خودمختار کردستان عراق، حضور نداشت. علت غیبت وی در این نشست «بدي شرایط آب و هوایی» عنوان شده است. از دیگر غایبان بزرگ این نشست چندین تن از نمایندگان اعراف اهل سنت عراق بودند.

شرکت‌کنندگان در این نشست در مورد حل برخی مسائل مهم همچون وضعیت کردستان، ارتباط میان دین و حکومت، اسم رسمی عراق و حقوق زنان با یکدیگر گفت‌وگو کردند.

پیش از آغاز این مذاکرات «جلال طالبانی» گفت: «انتظار ندارم تمامی این مسائل در یک نشست حل شود. اما به نتیجه این گفت‌وگوها بسیار امیدوارم.»

افزافه می‌شود، قرار است تا 15 ماه اوت یعنی زمانی که کمیته تدوین پیش‌نویس قانون اساسی عراق باید کار تدوین این پیش‌نویس را به پایان برساند، این کمیته همچنان به نشست‌های خود برای پایان دادن به نقاط مورد اختلاف نظر در قانون اساسی عراق ادامه دهد.

### راهکارهای آمریکا در عراق

منبع: سایت اینترنتی bellacio

ترجمه: فاطمه موثی نژاد؛ اعتماد؛ دوشنبه ۱۷ مرداد ۱۳۸۴ - ۸ اوت ۲۰۰۵

در پیچ و تاب گفت‌وگوها در مورد عراق، همه طرفین بر یک نکته اتفاق نظر دارند و آن این که، راه خروج از عراق آسان نیست.

در انتخاب هر راهی برای پایان دادن به گرفتاری ایالات متحده در عراق، خطر آن وجود دارد که تلاشهای بوش برای انتقال دموکراسی، به هرج و مرج بینجامد و یک مأمون سرشار از نفت را در اختیار ترویس‌ها قرار دهد. حتی امیدوارترین پیشگویان نیز پیش‌بینی می‌کنند که یک دموکراسی شکننده سعی در غلبه بر شورشیان خشن و تنش‌تفرقه افکنانه داخلی دارد.

«کریستوفر پرل» کارشناس امنیت ملی و عضو محافظه کار هیأت علمی انستیتوی «کانو» می‌گوید: «گزینه مناسبی وجود ندارد. من معتقدم که عقب نشینی، انتخاب بد از میان بدترین هاست.» طرفداران استراتژی‌های دیگر، از جمله آنهایی که فکر می‌کنند که بوش در مسیر درستی حرکت می‌کند نیز اقرار می‌کنند که در گزینه آنان نیز خطراتی وجود دارد.

«آنتونی کوردزمن» از طرفداران روش بوش، معتقد است که وی تلفات انسانی و مالی را دست کم می‌گیرد. او می‌گوید: «ما در آینده، هزاران قربانی دیگر و هر ماه ۴ تا ۸ میلیارد دلار هزینه خواهیم داشت. این امر سال‌ها طول می‌کشد.» طرفداران گزینه‌های نظامی در مباحثات داخل دولت، در کنگره و در محافل متفکران، چهار گزینه را پیش رو قرار می‌دهند که عبارتند از: عقب نشینی فوری، عقب نشینی تدریجی، افزایش نیروهای نظامی و باقی ماندن در مسیر انتخابی بوش. در ذیل نظرات برخی از مخالفان و موافقان هر یک از این گزینه‌ها ارائه می‌شود.

عقب نشینی فوری: حامیان خروج فوری می‌گویند: این سریع‌ترین راه برای پایان دادن به کشتار آمریکاییها و اجتناب از گرفتاری در باتلاقی نظیر ویتنام است. همچنین احتمال دارد این امر، عراقی‌ها را وادار به دست گرفتن سرنوشت خود کند و پایانی بر این ادعا باشد که ایالات متحده در عراق به دنبال اهداف امپریالیستی است.



«پرل» در سایت «کاتو» نوشت: «ایالات متحده با عقب نشینی نظامی از عراق، به جهانیان به ویژه اعراب و مسلمانان - اعلام خواهد کرد که طرحی برای در دست گرفتن نفت خاورمیانه یا به عبارت دیگر، تحمیل خواسته های خود به مردم منطقه ندارد. این عمل همچنین به طور جدی، ادعاهای آزاردهنده تروریست ها را خنثی خواهد کرد».

سناتور سابق «جورج مک گاورن» نامزد ریاست جمهوری در سال ۱۹۷۲ از حزب دموکرات که طرفدار خروج سربازان آمریکایی از ویتنام بود، می گوید: بحث در مورد عراق، تکرار همان بگو مگوهای گذشته است.

«جیم مک گاورن» از حزب جمهوریخواه (که ارتباطی با سناتور جورج مک گاورن ندارد) در مقاله ای می نویسد: «درخواست حفظ وضع موجود، تقاضای تکرار منطق به کار گرفته شده برای ماندن آمریکا در ویتنام است. ما معتقدیم در صورت پایان این عمل غیرعقلانه، ملت به مقدار زیادی از شرایط بهتری برخوردار خواهند شد».

مخالفین عقب نشینی فوری می گویند که خروج سربازان آمریکا، عراق را به ورطه هرج و مرج خواهد کشاند و پیامدهای خطرناک طولانی مدت خواهد داشت.

کوردزن کارشناس مرکز مطالعات بین المللی و استراتژیک و از اعضای محافظه کاران می گوید: «جنگ داخلی کثیفی به راه خواهد افتاد و به یقین به یک دیکتاتوری دیگر خواهد انجامید».

این گروه همچنین مدعی است که خلأ قدرت در عراق همچنین سبب تشویق همسایگان عراق به ویژه ایران و ترکیه برای مداخله در عراق خواهد شد. ایران با شیعیان عراق روابط نزدیکی دارد و ترکیه مایل است هر حرکت استقلال طلبانه کردهای عراق را که سبب تحریک کردهای ترکیه می شود، سرکوب کند.

جمعی دیگر نیز با وحشت، از تولد یک دولت ترور، همانند افغانستان زمان طالبان و «اسامه بن لادن» خبر می دهند.

پرل می گوید: «من عقب نشینی را ضروری می دانم، اما نه به این دلیل که آن را داروی این درد به حساب می آورم نه، این طور نیست. نمی گویم خطری وجود ندارد، بلکه معتقدم که خطر آن کمتر است».

عقب نشینی تدریجی: در طرح های خروج تدریجی عموماً جدول زمانی مشخص و پایان معینی برای جابجایی سربازان آمریکایی در نظر گرفته نشده است. هدف از عقب نشینی، بهره برداری سیاسی و در عین حال، به حداقل رساندن خطرات ناشی از ترک سریع آنجاست. مدافعان این روش بر این عقیده هستند که اعلام قصد ترک، شورشیان را تضعیف خواهد کرد و فشار بر عراقی ها را برای برعهده گرفتن مسؤولیت امور خود، افزایش خواهد داد. ضمن آنکه به آمریکاییان نیز اطمینان خواهد بخشید که پایانی در راه است.

«نیل آبر کروسبی» نماینده مجلس از حزب جمهوریخواه که به یک گروه از قانونگذاران متشکل از دو حزب پیوست که خواستار آغاز عقب نشینی در اکتبر ۲۰۰۶ هستند، می گوید: «با حفظ سربازان در عراق به مدت نامعلوم، در واقع، از آنها می خواهیم که مسائل سیاسی و اجتماعی را حل کنند مسائلی که باید توسط خود عراقی ها حل شود. این امر برای سربازان، خانواده های آنان و کشور مطلوب نیست».

تعیین تاریخ، به قصد دادن فرصت کافی به نیروهای امنیتی عراقی است تا خود را برای شرایط عدم مداخله آماده کنند. آبرکروسبی می گوید: «باید دانست که اگر آنها تا آن موقع نتوانند از عهده این کار برآیند، ما برای مدت زمانی بسیار بسیار طولانی در گل گیر کرده ایم».

دیگران عقاید گوناگونی دارند. «مایکل اوهانلون» از اعضای متمایل به چپ و کارشناس امنیت ملی در انستیتوی «بروکلین» پیشنهاد کرده است که تعداد سربازان آمریکایی کاهش یابد و در طول ۱۸ تا ۲۴ ماه آینده به کمتر از ۴۰ هزار سرباز برسد.

«استیون کلمونز» کارشناس سیاسی خارجی در «نیو آمریکا فاندیشن» که مرکزی میانه رو برای تحقیقات سیاستگذاری است، می گوید: بوش می تواند قصد خود را در خروج، بدون اعلام جدول زمانی، به عنوان فشار برای درگیر کردن کشورهای اروپایی و همسایگان مسلمان عراق در تلاش برای بازسازی آن کشور، اعلام کند.

بوش با اعلام هر تاریخی برای خروج نیروها، قاطعانه مخالفت می کند.

بوش در یک سخنرانی تلویزیونی در ۲۸ ژوئن خاطر نشان کرد: «اعلام یک جدول زمانی غیرواقعی، یک پیام نادرست برای عراقی ها خواهد بود، زیرا آنها باید بدانند که آمریکا قبل از آنکه کار خود را تمام کند، از آن کشور خارج نخواهد شد. برای سربازان نیز پیامی نادرست خواهد بود، زیرا سربازان نیز باید بدانند که ما در مورد کامل کردن مأموریت خود جدی هستیم و برای دشمنان هم پیام نادرستی خواهد بود، چون دشمنان ما هم باید بدانند که کاری جز آنکه منتظر خروج ما بمانند، نخواهند داشت».

کوردزن با دفاعی سرسختانه می پرسد که آیا یک جدول زمانی انگیزه بیشتری را در نیروهای امنیت ایجاد خواهد کرد و می گوید: «آنها هم اکنون نیز بیش از اندازه تحت فشار قرار دارند».

افزایش نیروی نظامی:

از نظر سیاسی، گسترش نیروی نظامی در عراق یک ترفند جدی است اما فکر تازه ای نیست. هفته ها قبل از جنگ، ژنرال «اریک شینسکی» به کمیته ای در کنگره گفت که برای برقراری صلح در عراق، به «چندصد هزار» سرباز نیاز داریم.

اظهارات وی، خشم وزیر دفاع «دونالد رامسفلد» را برانگیخت، به گونه ای که به طور علنی، او را سرزنش کرد. اما برخی از اعضای کنگره بر این عقیده هستند که حق باشینسکی بوده است. به نظر آنها، برای تقویت عراق، اقدامات کامل لازم است.

سناتور «جان مک کین» از ایالت «آریزونا» می گوید: «من همیشه معتقد بوده ام که ما به سربازان بیشتری نیاز داریم. من فکر می کنم دلیل اصلی مشکلات زیاد ما همین است.» طرفداران افزایش نیروی نظامی می گویند: فرماندهان در عراق برای متوقف کردن نفوذ مجاهدین از خارج کشور و حفظ امنیت مناطقی که به تناوب از شورشیان پاکسازی می شود، به سربازان بیشتری نیاز دارند.

سناتور «جوزف لیبرمن» ماه گذشته در سنا گفت: «من همچنان نگران آن هستم که آیا شمار سربازان ما در این لحظات کافیهست؟... آنها شهری را می گیرند اما در آنجا به اندازه کافی نیروی انسانی یا نیروهای هم پیمان ما و یا نیروهای امنیتی عراقی وجود ندارد تا حفاظت آنجا را بر عهده بگیرد. سربازان آنجا را ترک می کنند، سپس شورشیان و تروریست ها باز می گردند. اما اعزام سربازان بیشتر، گزینه ای واقع بینانه نیست، زیرا نیروی نظامی هم اکنون نیز تضعیف شده است. نزدیک به نیمی از سربازان گارد ملی و یگانهای ذخیره ما در عراق هستند. برخی از سربازان برای دور سوم است که در مأموریت به سر می برند. جذب نیروهای تازه داوطلب نیز به زمان زیادی احتیاج دارد.

«زیگیو برژینسکی» مشاور سابق امنیت ملی آمریکا می گوید: دولت احتمالاً برای حفظ امنیت عراق، مجبور می شود سربازان را دوباره به خدمت احضار کند تا تعداد لازم را که وی به ۵۰۰ هزار سرباز تخمین می زند، در اختیار داشته باشد. ولی بوش و رامسفلد با این عقیده موافق نیستند. سناتور «جک رید» و سناتور «جک هگل» برای انعطاف پذیری بیشتر پنتاگون، قانون افزایش شمار سربازان را از طریق نیروهای داوطلب به تصویب رساندند. ارتش با جذب ۳۰ هزار سرباز جدید، در مجموع ۵۳۲ هزار و ۸۰۰ سرباز و یگان نیروی دریایی با جذب ۵۰۰۰ سرباز جدید نیروی دریایی، در مجموع ۱۸۲ هزار سرباز خواهند داشت.

بوش می گوید: افزایش نیروی نظامی، یک پیام نادرست را به نیروهای امنیتی عراق و نیز شورشیان ارسال خواهد داشت.

بوش می گوید: «فرستادن آمریکائیان بیشتر، استراتژی ما را مبنی بر تشویق عراقی ها برای در دست گرفتن هدایت جنگ، سست خواهد کرد و این تصور را به وجود می آورد که ما قصد داریم برای همیشه در آنجا بمانیم.»

برخی نیز اعتقاد دارند افزایش تعداد سربازان، تغییری در شرایط به وجود نمی آورد، زیرا شکست دادن شورشیان بیش از آنکه نظامی باشد، یک مسأله سیاسی است. باقی ماندن در وضعیت کنونی:

بوش و حامیان او به نشانه های پیشرفت در عراق، به عنوان شاهدی بر صحت روش خود، اشاره دارند. انتخابات عراق در ژانویه با شرکت ۸ میلیون رای دهنده عراقی، یعنی چیزی بیش از آنچه تصور می رفت، به موفقیت رسید.

نخست وزیر عراق «ابراهیم جعفری» ابراز اطمینان می کند که تا ۱۵ اگوست، یعنی تاریخ تعیین شده، قانون اساسی جدید آماده خواهد بود و راه برای تصویب آن در اکتبر، هموار خواهد شد. وی می گوید: انتخابات ملی جدید در دسامبر برگزار خواهد شد.

شورشیان و تروریست ها با وجود تلاش بسیار خود در ایجاد یک جنگ داخلی میان رقبای سنی و شیعه، در این امر شکست خوردند. سنی ها در روند سیاسی کشور نقش عمده ترکی را ایفا می کنند و امید آن می رود که علیه شورشیان اقدام کنند.

فرماندهان نظامی آمریکا می گویند که در بعد امنیتی، ۱۶۹ هزار نیروی امنیتی عراقی را آموزش خواهند داد (آنها از اعلام تعداد این نیروها که حاضر به جنگ در کشور خود هستند، خودداری می کنند. در عین حال، آمارهای غیررسمی، شمار آنها را تنها ۲۵۰۰ تا ۴۰۰۰ نفر نشان می دهد کور دزمن که از برنامه بوش حمایت می کند، ادعان دارد که نیروهای عراقی «مشکلات اساسی از نظر فرماندهی، فرار از خدمت و کارآمدی نیروها» دارند.)

مقامات رسمی اظهار می دارند که کمبودها همه عبارتند از زمان و صبر. ژنرال «جورج کیسی» فرمانده کل در عراق، ماه گذشته به یکی از اعضای سنا گفت: «وضعیت عراق هر روز بهتر می شود. من اکنون بیش از پیش اطمینان پیدا کرده ام که مأموریت ما هم واقع بینانه و هم قابل دستیابی است.»

بسیاری از منتقدین دموکرات بوش، پیشنهادهایی ارائه می دهند که با روشهای چند وجهی رئیس جمهور کمی متفاوت است. بسیاری، تقاضای کمک بیشتر بین المللی را دارند، اما کشورهای دیگر علاقه ای به گسیل سرباز به عراق از خود نشان نمی دهند.

سناتور «جوزف بایدن» می گوید: بوش باید در جست و جوی استقرار ۳۰۰۰ تا ۵۰۰۰ عضو نیروی ناتو در طول مرزهای سوریه و عراق باشد و کشورهای دیگر را وادار به تربیت نیروهای امنیتی عراقی در خارج از عراق کند.

ممکن است جزئیات تاکتیکی با نظرات بوش متفاوت باشد، اما استراتژی در اساس، عبارت از همان جنگ با شورشیان، آموزش عراقی ها برای در دست داشتن کشور خود و کمک به عراقی ها برای توسعه نهادهای دموکراتیک است.

در حالی که بوش می تواند به علائم پیشرفت اشاره داشته باشد، منتقدان وی نیز می توانند شواهد زیادی مبنی بر آنکه عراق در مسیر غلطی حرکت می کند، ارائه دهند، این که نیروهای افراطی همچنان از خارج وارد کشور می شوند، قدرت شورشیان به همان اندازه پیشین است و تلفات همچنان ادامه داشته و بیشتر خواهد شد. اقتصاد عراق در وضعیت ناهنجاری قرار دارد. میزان بیکاری جوانان در مناطق سنی نشین، ۴۰ درصد برآورد شده است. درآمد سالانه از ۱۳۷ دلار در سال ۲۰۰۳ به ۷۷ دلار در سال گذشته کاهش یافته، جریان برق هرازگاهی برقرار می شود و تنها ۳۷ درصد از خانواده های عراقی به شبکه فاضلاب متصل هستند، در صورتی که میزان آن در دهه، ۱۹۷۰ ۷۵ درصد بود. در حالی که نظرات به چگونگی پیشبرد امور عراق معطوف شده است، اما بر روی يك موضوع توافق گسترده ای وجود دارد، که پیروزی شورشیان، انتقاد شدیدی را متوجه اعتبار آمریکایی ها و تقویت روحیه مسلمانان افراطی خواهد کرد. به نظر می رسد هیچ کس انتظار تولد يك دموکراسی به سبک آمریکایی را به این زودی ها ندارد. سناتور رید از «رود آیلند» می گوید: «ما نمی توانیم بپذیریم که چیزی از دست بدهیم، اما در عین حال، نمی دانیم چه چیز به دست خواهیم آورد. آن چیز، بسیار کوچک خواهد بود.»

### رئیس جمهور بخش خودمختار کردستان عراق:

خواستار تحقق فدرالیسم و شکل گیری مجدد گروه پیش مرگ های کُرد عراق هستیم

یکشنبه 16 مرداد ۱۳۸۴ - 7 اوت ۲۰۰۵

گُردهای عراق با اسلامي و عرب خوانده شدن عراق در قانون اساسي این کشور مخالفت کردند.

به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، گُردهای عراق با اعلام مخالفت با اسلامي خواندن عراق در قانون اساسي این کشور اعلام کردند که به هیچ وجه از مواضع خود مبنی بر در اختیار گرفتن منطقه نفت خیز کرکوک عقب نشینی نخواهند کرد. خبرگزاری فرانسه گزارش داد: «مسعود بارزانی، رئیس جمهور بخش خودمختار کردستان عراق در دیدار با نمایندگان پارلمان کردستان به آنان اطمینان داد که در دیدار خود در روز یکشنبه با مقامات ارشد عراق تلاش خواهد کرد ضمن تأکید بر استقرار نظام فدرال در عراق خواستار شکل گیری مجدد گروه های پیش مرگ کُرد نیز بشود.» بارزانی در اجلاس اضطراری پارلمان جمهوری خودمختار کردستان در اربیل با تأیید هویت عراق به عنوان يك کشور مسلمان و عرب مخالفت کرد. بارزانی رهبر 4/5 میلیون کُرد عراق، شنبه شب به منظور شرکت در اجلاس ملي قانون اساسي عراق که به منظور پایان دادن به بن بست ایجاد شده در روند تدوین پیش نویس قانون اساسي دائم این کشور برگزار می شود، وارد بغداد شد. وی در بدو ورود به بغداد گفت: «این موقعیت فرصتی طلایی برای کُردها و کردستان محسوب می شود و اگر از این فرصت استفاده نکنیم و آنچه را که برای کردستان اهمیت دارد انجام ندهیم، دیگر چنین فرصتی نصیبمان نخواهد شد.» وی افزود: «آخرین تصمیم خود را در بغداد اخذ نمی کنیم. چنین تصمیمی در کردستان و توسط پارلمان کردستان اتخاذ خواهد شد.» اضافه می شود که کُردهای عراق، خواستار به رسمیت شناخته شدن نظام فدرالی در قانون اساسي عراق و نیز خودمختاری هستند. کُردهای عراق خودمختاری خود را از 14 سال پیش به دست آورده اند. از دیگر نکاتی که کُردها به دنبال دست یافتن به آن هستند، افزوده شدن استان کرکوک به قلمرو کردستان مستقل است. این استان نفت خیز که سابقاً بیشتر جمعیت آن را کُردها تشکیل می داد، در دوران حکومت صدام با تغییراتی که در بافت جمعیتی آن داده شد، به استانی عرب نشین تبدیل شد. کُردها برای تسلط بر منافع نفتی این استان خواستار بازپس گیری آن هستند.

الوطن به نقل از یکی از مقامات دفتر ریاست جمهوری عراق نوشت: نشست رهبران سیاسی عراق در خصوص حل مسایل موجود در پیش نویس قانون اساسي این کشور فردا (یکشنبه) برگزار می شود.

شنبه 15 مرداد ۱۳۸۴ - 6 اوت ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) این روزنامه ی چاپ کویت به نقل از این مقام که خواست نامش فاش نشود، ادامه داد: نشست رهبران گروه ها و احزاب سیاسی عراقی به روز یکشنبه موکول شده است؛ چرا که ما قصد داریم، افراد، احزاب و جناح های بیشتری از خارج از مجمع ملي و کمیته ی تدوین قانون اساسي در این نشست شرکت داشته باشند. وی افزود: بسیاری از احزاب و جناح ها هنوز دعوتنامه ی دریافت نکرده اند؛ بنابراین ترجیح می دهیم که نشست فردا برگزار شود. از سوی دیگر محمود عثمان، عضو کمیته ی تدوین قانون اساسي و یکی از رهبران کرد فهرست ائتلاف کردستان گفت: علت تاخیر در برگزاری نشست، برگزاری جلسه ی ویژه روز شنبه پارلمان کردستان عراق برای بررسی درخواست کُردها در قانون اساسي بوده است. وی افزود: مسعود بارزانی، رئیس منطقه ی کردستان عراق نمی تواند روز یکشنبه به بغداد سفر کند.

اِثمه‌ی مساجد عراق خواهان تدوین قانون اساسی شدند که تامین کننده‌ی یکپارچگی کشور و مانعی بر سر راه ایجاد اختلافات طایفه‌ی و تبعیض نژادی بین مردم باشد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی **الرای العام - چاپ کویت - شیخ مهدی الصمدی**، امام و خطیب جمعه‌ی مسجد سنی ام‌القری بغداد، در خطبه‌هایش خواهان تدوین قانون اساسی شد که بتواند وحدت و یکپارچگی ارضی مردم را حفظ کند.

وی گفت: قانون اساسی باید مخالف با نظام طایفه‌ی و تبعیض‌نژادی باشد و عدالت را برای همه به طور یکسان به اجرا در آورد.

خطیب جمعه‌ی مسجد ام‌القری در ادامه از تدوین کنندگان قانون خواست تا چیزی را که موجب تجزیه کشور و پاشیدن بذر طایفه‌گری در کشور می‌شود، ننویسند.

وی در ادامه به مساله‌ی فدرالی شدن منطقه‌ی کردستان عراق اشاره کرد و با اعلام حمایتش از فدرالی شدن مناطق کردنشین شمال عراق گفت: برادرانمان در شمال عراق از شرایط خاصی برخوردارند؛ اما درست نیست که دیگران خواهان نظام فدرالی شوند که موجب تقسیم کشور شود. در کربلا نیز سیدمحمد حسین العمیدی، نماینده‌ی آیت‌الله العظمی سیدعلی سیستانی در خطبه‌هایش اظهار داشت: مرجعیت دینی نجف از برگزاری انتخابات استقبال می‌کنند؛ چرا که موجب تشکیل دولت می‌شود.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 17 مرداد

دوشنبه 17 مرداد 1384 - 8 اوت 2005

بی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران در عنوان های اصلی خود سفر بشار اسد، رییس جمهوری سوریه به ایران را منعکس کرده و در مقالات و گزارش های خبری خود از تحولات در گفتگوهای هسته ای ایران و اروپا و احتمال فک پلمپ تاسیسات هسته ای اصفهان نوشته و گمانه زنی درباره اعضای کابینه آینده سخن گفته اند.

**شرق** از قول سخنگوی وزارت خارجه نوشته تاسیسات اصفهان آنگونه که بعضی رسانه های غربی می گویند ارتباطی به بمب و این چیزها ندارد و ما حاضریم همه محصول آن را بفروشیم.

**شرق** خبر داده که نماینده فنی آژانس بین المللی انرژی اتمی بامداد امروز به ایران می رسد، نمایندگان پادمانی این نهاد بین المللی هم در تهران هستند، این سه نفر تیم نصب تجهیزات تکمیلی را تشکیل می دهند و وقتی تجهیزات تکمیلی از جمله دوربین های کنترلی نصب شود، کار در اصفهان آغاز می شود.

**ایران**، روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی، از زبان یک نماینده مجلس نوشته تا پایان روز دوشنبه با فک پلمب های مرکز اصفهان چه با حضور و چه بدون حضور نمایندگان آژانس، باید از آخرین فرصت باقی مانده برای اجرایی شدن تصمیم نظام استفاده کنیم.

به نظر این نماینده محافظه کار مجلس، ایران از روز سه شنبه باید آمادگی خود را برای ادامه مذاکرات با اتحادیه اروپا جهت فک پلمب های موجود در نطنز و راه اندازی آن مرکز و در نهایت غنی سازی اورانیوم اعلام دارد .

اما به نوشته روزنامه **شرق** سخنگوی وزارت خارجه گفته است که ایران قصد بازگشایی مراکز نطنز را ندارد و مایل است به گفتگوهای خود با اروپا ادامه بدهد.

آصفی به نوشته **آفتاب یزد** در پاسخ این سوال که با تیره شدن روابط ایران و اروپا تا چه اندازه احتمال مذاکره ایران و آمریکا به میان می آید گفته است با فشارهای آمریکا کار با اروپا به این جا رسید پس هیچ زمینه ای برای گفتگو با آمریکا وجود ندارد.

**کیهان** در عنوان بزرگ خود نوشته در آستانه فک پلمپ تاسیسات اصفهان، غرب به شکست خود در ماجرای هسته ای با ایران اعتراف کرد.

به نوشته روزنامه **جوان** بخشی از نامه دولت های اروپایی آشکار می کند که آنها در یک برنامه حساب شده در کمین جوانان دانشمند ایرانی نشسته و قصد شکار آن ها را دارند.

به نوشته **جوان** آن بخش از نامه اروپایی ها چنان معنا می دهد که در آن نوشته شده اتحادیه اروپایی با ایران برای ایجاد گروهی به منظور شناسایی استفاده های گوناگون از تجهیزات، نصب تاسیسات و مواد که بخشی از صنعت بلند مدت هسته ای ایران محسوب نمی شود همکاری می کنند و این گروه می تواند عرصه های گوناگون استخدام دانشمندان، تکنیسین ها و کارگرانی را که هم اکنون در این تاسیسات استخدام شده اند در نظر بگیرد

**شرق** در گزارشی پیرامون سفر بشار اسد به تهران نوشته این میهمان عالی رتبه که یک روز پس از اقامت محمود احمدی نژاد در مقر ریاست جمهوری ایران به تهران می آید هوگو چاوس ونزولایی نبود که می خواست روز آخر ریاست جمهوری خاتمی و آغاز دوره ریاست جمهوری احمدی نژاد در تهران باشد و نشد.

بشار اسد، رییس جمهوری سوریه و نزدیک ترین متحد ایران در جهان، گوی سبقت را از سایر روسای جمهوری که وعده سفر به رییس جمهور جدید داده بودند ربوده و عصر دیروز خود را به تهران رسانده است.

به گزارش شرق طبق قول های رییس جمهوری در زمان انتخابات، برنامه ملاقات و استقبال از میهمانان عالی رتبه عوض شده و دیگر مراسمی در کاخ سعدآباد برگزار نمی شود و در نتیجه خیابان فلسطین این روزها آسفالت تازه ای شده تا نخستین استقبال رسمی دولت جدید در آن برگزار شود و تمامی تشریفات رسمی شامل گروه موزیک و گارد ویژه احترام دیروز در این خیابان مستقر شدند.

به نوشته **شرق** یکی از نمایندگان مجلس که روز شنبه در مراسم تحلیف رییس جمهوری به بازرسی خود توسط محافظان انتقاد کرده بود گفته است من دیگر ایرادم را بیان نمی کنم اما خبرگزاری ها و روزنامه های بیگانه و منحرف داخلی از به حق گفتن روز گذشته من سوء استفاده کردند، خبرگزاری های خارجی بیخود کردند آن مطلب را نوشتند زیرا این یک موضوع داخلی بود.

**کیهان** در سرمقاله خود ضمن اشاره به گفتگوهایی که بر سر اعضای کابینه آینده وجود دارد نوشته می توان امیدوار بود که در آینده ( نه چندان دور) معیشت مردم به عنوان اولین دغدغه دولتمردان، بهبود چشمگیر باید و زیرمجموعه های هر وزارتخانه از کشاورزان گرفته تا معلمان و دیگران لاف اقل غم نان نداشته باشند.

نویسنده سرمقاله **کیهان** با انتقاد از دوم خرداد و طرح توسعه سیاسی از دولت جدید خواسته در کنار دغدغه معیشت مردم و تامین رفاه همگانی به توسعه سیاسی (به معنی اسلامی اش) و فرهنگی و علمی و... نیز بیندیشند و با بکار بردن پتانسیل های قوی، درصد ایجاد تحولات عمیق زیرساختاری و خلق نظام های نوین صادرات فرهنگی باشد.

روزنامه های تهران: یکشنبه 16 مرداد  
یکشنبه 16 مرداد ۱۳۸۴ - 7 اوت ۲۰۰۵

پی پی سی: روزنامه های صبح یکشنبه تهران آغاز رسمی ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد را در گزارش هائی منعکس کرده و از عدم حضور عده ای از رجال کشور در مراسم تحلیف رییس جمهور تازه خبر داده و از زبان مقامات مختلف با پیشنهادهای تازه هسته ای اروپا مخالف کرده اند. اپیدمی وبا و ابراز نگرانی از وضعیت سلامت اکبر گنجی از جمله دیگر خبرهای این روزنامه هاست.

به نوشته **شرق** نمایندگان محافظه کار مجلس خواستار رد پیشنهادهای اروپا شده اند و نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفته است از این پس تنها با آژانس بین المللی هسته ای رایزنی و مذاکره خواهیم داشت و اگر مذاکره ای هم با کشورهای اروپایی صورت بگیرد به منزله لابی با آنها است چرا که از این پس فقط با آژانس و شورای حکام به شکل رسمی مذاکره و ارتباط خواهیم داشت.

به نوشته همین روزنامه یکی دیگر از اعضای کمیسیون امنیت ملی مجلس گفته مذاکره کنندگان اروپایی عمداً می خواهند مذاکره با ایران را به شکست بکشانند. چنین منشی مطمئناً تحت تاثیر آمریکا به منظور ارائه فشار بیش از پیش بر ایران است. در عین حال از آنجا که اروپایی ها از عملکرد ایران به علت عدم توجه به درخواست نابجایشان عصبانی هستند، قطعاً فشار خود را بر ایران کم نخواهند کرد.

مدیر روزنامه **کیهان** در سرمقاله آن روزنامه ادعا کرده که اصلاً ایران عضو پیمان "ان پی تی" نیست که مجبور به رعایت آن باشد. حسین شریعتمداری که برای نخستین بار چنین موضوعی را مطرح می کند با ذکر تاریخچه ای درباره این پیمان نوشته در سال ۷۵ دولت موافقت خود را با عضویت در این پیمان خبر داده اما تا زمانی که این موافقت به تصویب مجلس نرسیده باشد قابل اجرا نیست و عضویت قبلی ایران هم که در زمان سلطنتی تصویب شده بود در سال ۱۳۵۷ به پایان رسیده است.

به نظر مدیر مسئول **کیهان** پیشنهادهای تازه اروپایی ها از معاهده ترکمنچای که در پایان شکست ایران در جنگ با روس ها بسته شد و هم از قانون کاپیتولاسیون خفت بار ترست و از رییس جمهور جدید انتظار می رود که پاسخ دندان شکن و عملی به این نوهین بدهد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود به شدت به پیشنهادهای اروپا حمله کرده و آن را غیرعملی خوانده و نوشته دولت جدید باید به شدت در برابر این پیشنهادهای مقاومت و آن را رد کند. به نوشته این روزنامه، تهدیدهای غربی ها به انرژی هسته ای محدود نخواهد شد و اگر در این زمینه عقب نشینی کنیم، دامنه وسیع تری پیدا خواهد کرد و حتی به آداب و رسوم بومی و کوچکترین احکام دینی و رفتارهای اخلاقی ما نیز توسعه خواهد یافت. قدرتهای غربی با دیانت و غیرت و شرف و استقلال ما مخالفند و برای ما چیزی بیش از بردگی قائل نیستند. قطعاً اگر ما در همین اولین قدم در برابر آنها نایستیم، مجبورمان خواهند کرد تا آخرین قدم عقب نشینی کنیم.

#### غایبان جلسه تحلیف

روزنامه های مختلف تهران از نامزدهای انتخابات اخیر ریاست جمهوری به عنوان غایب های جلسه تحلیف محمود احمدی نژاد نام برده اند و به نوشته روزنامه **ایران** تنها هاشمی رفسنجانی رییس مجمع تشخیص مصلحت و علی لاریجانی در این جلسه حاضر بودند و نبودن برخی چهره های مشهور مانند حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی، مهدی کروبی دبیر سابق مجمع روحانیون مبارز، محسن رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام، واعظ طبسی تولید آستان قدس، مهدوی کنی، دبیر جامعه روحانیت مبارز، سرلشکر فیروزآبادی رئیس ستاد کل نیروهای مسلح و وزیران کشور و اطلاعات به چشم می آمد.

مرگ سه نفر به خاطر ابتلا به وبا

**آفتاب یزد** خبر داده که سه تن از ۴۸ مبتلای به بیماری وبا درگذشتند. روزنامه **ایران** از زبان مسئولی در دولت، خبر از قرار گرفتن ایران در آستانه گرفتار شدن به اپیدمی وبا داده و نوشته کنترل بیماری وبا در کشور تا پایان مهرماه غیر ممکن است و منتظر همه گیری وبا در سطح وسیع در کشور هستیم.

مرور هفته نامه های ایران: ۱۴ مرداد

جمعه ۱۴ مرداد ۱۳۸۴ - ۵ اوت ۲۰۰۵

بی بی سی: در حالی که تهدید ایران به از سرگیری فعالیت هسته ای در اصفهان، روابط خارجی ایران با غرب تیره کرده، هفته نامه ها به گمانی زنی در باره ترکیب دولت آینده پرداخته و گزارش هایی در باره تشکیل گردان های عاشقان شهادت چاپ کرده اند.

با اعلام از سرگیری فعالیت های هسته ای از سوی ایران در مرکز اصفهان، تنش در روابط ایران و اروپا بالا گرفته و به نوشته **ایران جمعه**، مذاکرات هسته ای ایران به شرایط دشواری رسیده است. ارگان خبرگزاری دولتی به نقل از یک مقام روسی که نامش را ذکر نکرده، نوشته: "روسیه به حمایت خود از برنامه هسته ای ایران به رغم تصمیم تهران برای از سرگیری غنی سازی اروانیوم، ادامه می دهد."

به نوشته **ایران جمعه** این مقام روسی بر حق ایران برای داشتن چرخه سوخت تاکید کرده و گفته: "آخرین اقدام ایران بحرانی را به وجود آورده و ممکن است موجب ارجاع پرونده این کشور به شورای امنیت ملی شود."

بازگشایی مرکز یو سی اف اصفهان با وجود برنامه تبلیغاتی گسترده به تاخیر افتاده اما **بالنارات** ارگان انصار حزب الله نوشته: "بازگشایی این مرکز اگر چه تامین کننده تمامی حقوق ملت ایران نیست اما پاسخی قاطع به پیمان شکنی اروپایی هاست."

ارگان انصار حزب الله اروپایی ها را به وقت کشی متهم کرده و نوشته: "آنها سعی دارند فضایی ایجاد کنند تا حق طبیعی و قانونی ایران در بهره گیری از فناوری صلح آمیز هسته ای مشمول مرور زمان شده و به تدریج چنین القا شود که گویی اصلا ایران حقی برای غنی سازی ندارد."

**امید جوان** نسبت به افزایش تنش در روابط خارجی هشدار داده و نوشته: "بازگشت به سیاست های سال های ۱۳۶۰ و برخوردهای آمرانه و تحریک آمیز در سیاست خارجی، ایران را به سوی انزوا سوق داده و می تواند زمینه ساز فتنارها و تحریکات جدید علیه تهران شود."

#### لیست ۷۰ نفره کابینه

با آغاز به کار رسمی محمود احمدی نژاد به عنوان رئیس جمهور، گمانه زنی ها در باره ترکیب کابینه آینده بالا گرفته و هفته نامه از فهرستی خبر داده اند که آقای احمدی نژاد برای نمایندگان اصولگرای مجلس فرستاده است.

**بالنارات** ارگان انصار حزب الله لیست ۷۰ نفره وزرای پیشنهادی را چاپ کرده که به نوشته این نشریه، آقای احمدی نژاد برای نظر خواهی به نمایندگان مجلس داده است. در این فهرست برای هر وزارتخانه چند نفر معرفی شده اند. تقریباً نیمی از چهره ها ناشناخته هستند و در میان اسامی جز یکی دو چهره بقیه سابقه وزارت ندارند.

**ایران جمعه** از علی لاریجانی رقیب آقای احمدی نژاد در دور اول ریاست جمهوری و رئیس سابق رادیو و تلویزیون به عنوان وزیر خارجه یا وزیر کشور و از حسین صفار هرندی معاون سردبیر روزنامه **کیهان** که ماه پیش از سمتش در این روزنامه استعفا کرده به عنوان وزیر ارشاد نام برده است.

**امید جوان** نیز از قول فاطمه آلیا نماینده تهران از حضور دو یا سه زن در کابینه آقای احمدی نژاد خبر داده است.

**صدا** که در اصفهان منتشر می شود آقای لاریجانی را مهمترین گزینه دولت آینده برای وزارت خارجه دانسته و به بررسی روابط ایران با آمریکا در دولت جدید پرداخته است.

به نوشته این نشریه: "محافظه کاران تا کنون اصلی ترین مانع بهبود روابط دو کشور به شما می رفته اند حالا با در دست گرفتن قدرت باید موضع خود را در سیاست خارجی آشکار کنند."

#### داوطلبان شهادت

ثبت نام از داوطلبان عملیات انتحاری که در ایران عملیات استشهادی نام گرفته ادامه دارد و **پرتو**

**سخن** که از سوی شاگردان آیت الله مصباح یزدی چاپ می شود، در این شماره، برای چندمین بار آگهی آن را چاپ کرده است.

چاپ آگهی ثبت نام داوطلبان عملیات استشهادی با مخالفت برخی جناح های سیاسی روبه رو شده و سایت **بازتاب** که به محسن رضایی فرمانده سابق سپاه نزدیک است به شدت از آن انتقاد کرده است.

**پرتو سخن** در سرمقاله این شماره ثبت نام از داوطلبان عملیات استشهادی را یک آگهی تبلیغاتی معرفی کرده که چاپ آن در یک نشریه به معنی موضع گیری رسمی آن نشریه نیست.

سرمقاله نویسنده این نشریه در عین حال اضافه کرده: "**پرتو سخن** مخالف کسب روحیه شهادت طلبی و آمادگی جان نثاری در برابر تهدیدهای دشمنان اسلام و نظام اسلامی نیست."

این نشریه همچنین سخنان سردار محمد رضا جعفری فرمانده قرارگاه عاشقان شهادت را در صفحه اول خود نقل کرده که گفته: "کسانی که با سلاح های پیشرفته خود می خواهند عزت، استقلال و شرف

مسلمانان را نابود کنند باید این مطلب مهم را بدانند که سلاح و تکنولوژی ما در مقابل آنها و در دفاع از حریم اسلام، عملیات استشهادی است."

**پرتو سخن** در یادداشت دیگری به دولت توصیه کرده جلوی فرصت سوزی را بگیرد و غنی سازی را هر چه زودتر آغاز کند و نگران اجماع جهانی علیه ایران نباشد زیرا فرهنگ شهادت طلبی دشمن را هراسان کرده است.

یادداشت نویسنده این هفته نامه، از حزب الله لبنان، حماس و جهاد اسلامی به عنوان نمونه هایی نام برده که با عملیات استشهادی در مقابل زیاده خواهی بیگانگان ایستاده اند و ایران نیز میلیون ها جوان عاشق شهادت و آماده عملیات استشهادی دارد.

### **دختران زیتون**

**پالنارات** ارگان انصار حزب الله نیز گزارشی مفصلی از دومین همایش دختران زیتون چاپ کرده که به تازگی در تبریز برگزار شده است. اولین همایش چندی وقت پیش در تهران برگزار شد که بازتاب گسترده ای داشت.

در این همایش حجت الاسلام تاج الدینی نماینده تبریز در مجلس سخنرانی کرده و از داوطلبان عملیات استشهادی نیز ثبت نام به عمل آمده است.

**پالنارات** از قول آقای محمدی مسئول برگزاری این همایش نوشته: "همایش استشهادیون در تمام مراکز استانها برگزار می شود و از داوطلبان شهادت در تمام استان ها ثبت نام خواهیم کرد." به گفته این مسئول برگزار کننده همایش، سازماندهی یگان های شهادت طلب در تهران و بوشهر مراحل اولیه خود را پشت سر گذاشته و کلاس های مقدماتی این یگان ها در تهران آغاز شده است.

### **مخالفتان سنتی**

**صدا** در سرمقاله این شماره از کسانی انتقاد کرده که با طرح گسترده مطالبات معیشتی در انتخابات سعی کردند چنین وانمود کنند که مردم از مطالبات دموکراتیک و آزادیخواهانه دست برداشته اند. سرمقاله نویسنده این نشریه، پرداختن به مباحثی نظیر حقوق بشر، حقوق زن، استقلال و تمایز نهاد دین و نهاد حکومت و تجدید نظر در برخی قوانین را ضروری دانسته و مخالفان تغییر را جاهل توصیف کرده است.

به نوشته **صدا**، در حکومت هایی که یک قالب سنتی یا عقیدتی خاص در آنها حاکم است و آزادی بیان تعریف روشنی ندارد و چندان محترم شمرده نمی شود، نوگرایی و روشننگری به سختی امکان پذیر است اما غیرممکن نیست.

**مرور روزنامه های تهران: 13 مرداد**

**پنجشنبه 13 مرداد ۱۳۸۴ - 4 اوت ۲۰۰۵**

بی بی سی: روزنامه های صبح آخرین روز هفته تهران در عنوان های اصلی خود گزارش های مربوط به تنفیذ ریاست جمهوری از سوی رهبر جمهوری اسلامی به محمود احمدی نژاد و اولین اقدامات وی پرداخته و از فشارها و تهدیدهای جهانی درباره از سرگیری فعالیت های هسته ای ایران خبر داده اند. مراسم تنفیذ حکم ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد و گفته های رهبر جمهوری اسلامی در تجلیل از وی در صدر اخبار روزنامه های مختلف امروز صبح ایران منعکس شده است که همزمان با اعلام استعفای چند مقام از جمله سخنگوی دولت و رییس خبرگزاری جمهوری اسلامی نوشته اند که رییس جمهور جدید در آغاز کار خود دستور داده است که از ارسال تبریک در روزنامه ها برای صرفه جویی در اموال عمومی خودداری کنند و عکس او را هم در هیچ مرکز دولتی قرار ندهند.

در همین حال به نوشته **اعتماد** وزیران خاتمی که دیروز همراه وی از دولت خارج شدند در مصاحبه هایی درباره فعالیت های دوران خود گزارش داده اند و از جمله وزیر اقتصاد و دارایی گفته است دولت در شرایطی خزانه کل کشور را تحویل می دهد که ذخایر آن به بالاترین سطح خود رسیده، خزانه ای با بیش از ۵۰ هزار میلیارد ریال.

**شرق** در سرمقاله خود پیروزی احمدی نژاد را مدیون سازماندهی قوی وی و شکست هاشمی رفسنجانی را به علت فقدان انسجام و تشکیلات خوانده و نوشته باید دید حرکت سوم انقلاب چگونه در میانه دشواری های پیش رو راه خود را می گشاید و آیا این انسجام تشکیلاتی می تواند در انتخابات های آتی پیروزی اصولگرایان را تکرار کند یا این حرکت به سرنوشت سلف خود دوم خرداد دچار می شود.

به نوشته سرمقاله **شرق** چهار سال آینده و یا هشت سال برای انتظار در دنیای سیاست زمان زیادی نیست.

**جوان** بدون نام بردن از روزنامه **شرق** عمل یک روزنامه صبح را اوج سیاه نمایی در اولین روز کاری دولت جدید خوانده و نوشته این روزنامه با انتخاب پنج تیتیر منفی و جهت دار به همراه تصویر صحنه ترور قاضی مقدس در روز تنفیذ حکم احمدی نژاد بدترین اقدامی را انجام داده که می توانست انجام شود.

این روزنامه وابسته به سپاه پاسداران نوشته تیتیر "پایان عصر خاتمی" به همراه تصویر ترور قاضی مقدس و انتخاب تیتیرهای "انفجار یک بمب در مقابل برج سایه تهران"، "پاریس خواستار نشست فوق العاده شورای حکام شد" و "نامه سه کشور اروپایی به ایران" قطعا با القای شروع ترورها، خشونت ها و فشارها در آغاز فعالیت دولت جدید صورت گرفته است.

**شرق** نوشته دبیرکل سازمان ملل از ایران خواست پیش از دریافت آخرین پیشنهادات اروپا که هدف از آن یافتن راه حل دیپلماتیک مسائل مربوط به برنامه هسته ای ایران است، فعالیت های مربوط به غنی سازی اورانیوم را از سر نگیرد.

به نوشته **جوان** دبیر شورای عالی امنیت ملی گفته است جمهوری اسلامی ایران آمادگی مقابله با هر گونه تهدیدی را دارد و در صورت ارجاع پرونده به شورای امنیت این اروپایی ها هستند که متضرر خواهند شد نه ایران و استدلال نقض توافقنامه پاریس از سوی ایران با آغاز فعالیت کارخانه UCF اصفهان مردود است و تعلیق غنی سازی اورانیوم داوطلبانه بوده و در توافقنامه پاریس به صراحت ذکر شده است که برای ایران تعهد آور نیست.